
 VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2024



 VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2024



Úvodní slovo ředitele 6–7

Informace o VLS ČR, s.p. 8–11

Informace o divizích  12–23

Lesní výroba a školkařství 24–33

Obchodní činnost  34–39

Ochrana lesa  40–43

Ochrana přírody a krajiny 44–51

Ekonomika  52–57

Účetní závěrka – vybrané informace 58–69

Lesní pedagogika  70–75

Certifikáty 76–79

Zpráva auditora 80–85 

Výroční zpráva 2024OBSAH

54



VÁŽENÍ OBCHODNÍ PŘÁTELÉ,  
KOLEGYNĚ A KOLEGOVÉ,  
DÁMY A PÁNOVÉ,

jménem vedení podniku si vám dovoluji předložit 
výroční zprávu Vojenských lesů a statků ČR, s.p., 
za rok 2024.

Rok 2024 byl naštěstí dalším rokem bez velkých 
kalamitních těžeb a z celkové těžby 827 403 m3 

bylo pouze 35 % nahodilé těžby. Vývoj počasí 
i zvýšená pozornost našich pracovníků pomohla 
udržet stav kůrovce v nekalamitním stavu. Největším 
škodlivým činitelem byl vítr. Bohužel přetrvávají 
následky sucha z minulých let a jsme svědkem 
rozpadu jasanových porostů postižených nekrózou 

(Chalara fraxinea). Vzhledem k zastoupení jasanů 
se to může zdát nepodstatné, ale tato dřevina 
byla vždy považována za odolnou a stabilní. 
Stejně tak se k nám dostávají informace od kolegů 
ze Slovenska o kůrovcové kalamitě v bukových 
porostech způsobených po velice suchém roce 
lýkožroutem bukovým, o kterém ani mnozí nevědí, 
že existuje, a najednou je kalamitním škůdcem. 
A má to stejný scénář, jako známe u smrku 
a lýkožrouta smrkového. Stále musíme mít na 
zřeteli, že pracujeme s přírodou, která uplatní vždy 
svůj vliv.

Po obdobích výrazných výkyvů v cenách dřeva 
došlo v roce 2024 k určité stabilizaci a plánovanou 
cenu dřeva se podařilo splnit. Samozřejmě 
k tomu přispěla i pečlivost našeho personálu při 
sortimentaci vytěženého dřeva a jeho následné 
realizaci na trhu.

Obnova lesa byla provedena na 1832 ha, z toho 
bylo 731 ha přirozené obnovy a 145 ha bylo 
řešeno podsadbou, síjí a podsíjí. Vliv kalamit se 
projevuje zejména nárůstem prořezávek. V roce 
2024 bylo uděláno 2852 ha prořezávek a toto 
číslo bude v dalších letech určitě růst. Potěšitelný 
je vývoj využití produktivnějších postupů 
a technologií v pěstební činnosti, které i podstatně 
šetří náklady. Například chemické ošetřování 
mladých lesních kultur je už ze 73 % prováděno 
chemicky. Další cestou jsou schematické zásahy 
pomocí mechanizace v kulturách a mladých 
porostech. Výchovné zásahy v porostech do  
40 let byly provedeny na 1772 ha lesa 
s podstatným využitím harvestorů. 

Tato snaha o intenzifikaci činností v pěstební činnosti 
i těžbě dřeva je nutností vzhledem k situaci, kdy 
naprosto chybějí pracovníci v dělnických profesích 
pro práce v lese. Převážná většina je dnes 
ukrajinské národnosti a ani těch není nadbytek. 
Dalším faktorem je nárůst intenzity výcviku vojsk 
a následné omezení času na práce v lese ve 
vojenských újezdech. Ale to je náš úděl a musíme 
se s tím vyrovnat.

V oblasti investiční činnosti bych rád zmínil otevření 
nové moderní dojírny v Luboměři pod Strážnou, 
novou budovu Lesní správy Klášterec n. Ohří 
v Okounově a především dokončení opravy 
loveckého zámečku Tři Trubky, který se stal klenotem 

Brd. Ostatní investiční akce řešily obměnu výrobních 
prostředků a opravy nemovité infrastruktury. Začaly 
i přípravy na nákup bezemisních vozidel, jak nám 
nařizuje legislativa.

Naše zemědělství pracuje v režimu ekologického 
hospodaření, čerpáme dotace, ale snažíme se, aby 
naše výroba neztratila své produkční schopnosti. 
Daří se i velice dobře realizovat produkty naší 
zemědělské divize.

Velice významným segmentem činnosti našeho 
podniku jsou služby pro Ministerstvo obrany. 
Divize ostrahy a služeb má už více než polovinu 
z celkového počtu zaměstnanců podniku. Ve všech 
vojenských újezdech byly v roce 2024 podepsány 
rámcové smlouvy na obnovu infrastruktury a prvků 
učebně-výcvikové základny. Podílíme se na 
výstavbě a rekonstrukci zařízení pro výcvik vojsk 
na majetku MO i mimo vojenské prostory. Tato 
činnost bude v dnešní době budování nové funkční 
armády pravděpodobně narůstat. Zároveň řešíme 
narovnání majetkových poměrů v zájmových 
objektech a lokalitách pro činnost AČR. Jedná se 
především o směny pozemků i výkupy. Tato činnost 
bude samozřejmě pokračovat i v dalším období.

Závěrem mi dovolte, abych za dosažené výsledky 
roku 2024 poděkoval především zaměstnancům 
podniku VLS ČR, s.p., obchodním partnerům 
a v neposlední řadě i zakladateli našeho podniku. 

Ing. Jaroslav Nerad
ředitel Vojenských lesů a statků ČR, s.p.

Výroční zpráva 2024ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE

FO
TO

: J
A

N
 S

C
H

EJ
BA

L

76



98

INFORMACE  
O VLS ČR, s.p.



Oddělení právních poradců

Mgr. Roman Oberstein
vedoucí oddělení

Projektové oddělení

Ing. Helena Zapletalová
vedoucí oddělení

Oddělení personální

Mgr. Marcela Ševčíková
vedoucí oddělení

Sekretariát ředitele

Ing. Martina Vyskočilová
vedoucí sekretariátu

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA  
STÁTNÍHO PODNIKU  
VOJENSKÉ LESY A STATKY ČR, s.p., 
K 31. PROSINCI 2024

Ředitelství s.p.

Ing. Jaroslav Nerad
ředitel státního podniku

ZÁKLADNÍ  
ÚDAJE  
O PODNIKU

Obchodní jméno: 
Vojenské lesy  
a statky ČR, s.p.

Adresa: 
Pod Juliskou 1621/5 
160 00  
Praha 6 – Dejvice

Identifikační číslo: 
00000205

Telefon: 
+420 954 009 121 
+420 954 009 167

Fax: 
+420 954 009 999

E-mail: 
Info@vls.cz

Web: 
www.vls.cz

Vojenské lesy a statky ČR, s.p., (VLS) jsou účelovou organizací založenou 
Zakládací listinou Ministerstva obrany ČR. Státní podnik s bezmála 
stoletou tradicí hospodaří převážně ve výcvikových prostorech  
Armády ČR – zhruba na 126 tis. ha lesní půdy v majetku státu.  
To představuje přibližně pět procent lesní půdy v České republice.

Na hospodaření v lesích se podílí šest divizí VLS a jejich lesní správy. 
Lokality ve správě VLS patří k nejkvalitnějším a nejzachovalejším lesním 
porostům v České republice i v Evropě.

Na rozdíl od jiných lesnických organizací hospodaří VLS také na 
7192 ha zemědělské půdy. Vedle myslivecké činnosti se společnost 
věnuje rovněž rybářství. Podnik dále zajišťuje pro svého zřizovatele 
specializované činnosti, především strážní službu.

Řídicí jednotkou státního podniku je ředitelství v Praze.

SLOŽENÍ DOZORČÍ RADY K 31. 12. 2024

Pozice, jméno 

Předseda 
genpor. Ing. Miroslav Hlaváč zakladatel

Místopředsedkyně 
Ing. Blanka Kotenová  VLS ČR, s.p.

Členové: 
Ing. Karel Tyll  zakladatel

Mgr. Richard Starý  zakladatel

Ing. Petr Pachta zakladatel

Ing. Jan Jeniš zakladatel

Ing. Arnoštka Jelínková, DiS. zakladatel

Ing. Libor Barák VLS ČR, s.p.

Ing. Michal Velen  VLS ČR, s.p.

VEDENÍ PODNIKU

Ředitel Ing. Jaroslav Nerad

Ekonomický ředitel Ing. Radek Placanda, MBA

Výrobní ředitel Ing. Ondřej Vybíral 
 (do 26. 11. 2024)

Správní ředitel  Bc. Iva Horáčková 

Výroční zpráva 2024INFORMACE O VLS ČR, s.p.

Divize Hořovice

Ing. David Novotný
ředitel divize

Divize Mimoň

Ing. Roman Vohradský
ředitel divize

Divize Horní Planá

Ing. Martin Honetschläger
ředitel divize

Divize Karlovy Vary

Ing. Vratislav Fugl
ředitel divize

Divize zemědělské výroby

Ing. Jaroslav Kratochvíl
ředitel divize

Divize Lipník nad Bečvou

Ing. Tomáš Klevar
ředitel divize

Divize Plumlov

Ing. Ladislav Pur
ředitel divize

Divize ostrahy a služeb

Ing. Jaroslav Kankia
ředitel divize

Hlavní kontrolor

JUDr. Petra Korbelová

1110

Oddělení ICT

neobsazeno
vedoucí oddělení

Oddělení veřejných zakázek

Mgr. Lukáš Mocek
vedoucí oddělení

Správní útvar

Bc. Iva Horáčková
správní ředitelka

Oddělení správy majetku

Mgr. Roman Smékal
vedoucí oddělení

Oddělení účetnictví a daní

Ing. Vlastimil Vít
vedoucí oddělení

Oddělení investic,  
projektů a staveb

Ing. Libor Barák
vedoucí oddělení

Ekonomický útvar

Ing. Radek Placanda, MBA
ekonomický ředitel

Oddělení lesní výroby

Ing. Pavel Češka, Ph.D.
vedoucí oddělení

Obchodní oddělení

Ing. Jiří Horák
vedoucí oddělení

Správa lesních školek

Ing. Alena Stýblová
vedoucí správy

Výrobní útvar

neobsazeno
(do 26. 11. 2024  

Ing. Ondřej Vybíral, 
výrobní ředitel)



1312

INFORMACE  
O DIVIZÍCH



Divize Hořovice hospodaří na lesních pozemcích o rozloze cca  
28 tis. hektarů v oblasti středních Brd v jihozápadní části 
Středočeského kraje a v severovýchodní části Plzeňského kraje. 
Rozhodující plochy lesů se nachází v oblasti bývalého Vojenském 
újezdu Brdy (LS Jince, Obecnice, Nepomuk, Mirošov, Strašice), 
v současnosti je tato oblast součástí chráněné krajinné oblasti Brdy. 
Dále divize spravuje i odloučené lesní hospodářské celky Nouzov 
(sestávající ze tří částí Beroun, Poteplí, Obora) a Háje (odloučené 
menší lesní celky na území Plzeňského kraje). 

Lesy v působnosti divize Hořovice přísluší do přírodních lesních 
oblastí Brdská vrchovina (převládá s rozlohou cca 23 tis. ha 
lesní půdy, 83 % rozlohy divize), Křivoklátsko – 11 % rozlohy 
divize, Rakovnicko-kladenská pahorkatina – 4 % rozlohy divize 
a Západočeská pahorkatina – 2 % rozlohy divize. Převážná část 
spravovaného území je nějakým způsobem začleněna do lokalit 
s režimovým opatřením ochrany přírody. Z velkoplošných chráněných 
území to jsou CHKO Brdy, CHKO Křivoklátsko, z maloplošných 
chráněných území to jsou EVL Brda, Tok, Padrťsko, Ledný potok, 
Trokavecké louky a několik dalších přírodních památek a přírodních 
rezervací. 

Hlavním předmětem činnosti divize je hospodaření v lesích na 
principech trvale udržitelného hospodaření. Divize získala grant 
Evropské výkonné agentury pro klima, infrastrukturu a životní prostředí 
(CINEA) „LIFE Adapt Brdy“ pro období 2023–2027, jehož cílem 
je přizpůsobit lesní porosty na území Brdské vrchoviny klimatickým 
změnám a propagovat osvědčené postupy v dalších lokalitách ve 
střední Evropě. Dále divize zabezpečuje výkon práva myslivosti 
ve čtyřech honitbách a rybářství v oblasti bývalé obce Padrtě na 
vodních plochách o výměře 200 ha, které je v současné době 
provozováno v extenzivním režimu z rozhodnutí orgánů ochrany 
přírody. SpS Mirošov zajišťuje služby pro lesní správy a pro 
organizace v rámci resortu Ministerstva obrany ČR. 

V roce 2024 byla úspěšně dokončena kompletní rekonstrukce 
loveckého zámečku Tři Trubky, v jejímž areálu bylo zbudováno 
návštěvnické centrum Dům přírody Brd. Divize Hořovice zde nabízí 
ubytování pro veřejnost ve dvou objektech (Myslivna a zámeček 
Tři Trubky). Tyto aktivity společně s provozováním IC Obecnice 
a navazujícími NS Klobouček a Třemošná výrazně přispívá k rozvoji 
řízeného rekreačního a turistického využití území. 

Výroční zpráva 2024INFORMACE O DIVIZÍCH

DIVIZE  
HOŘOVICE

Ředitel divize:  
Ing. David Novotný

Sídlo: 
Slavíkova 106 
262 23 Jince

Telefon: 
+420 954 001 911

E-mail: 
podatelna.horovice@vls.cz

Divize Horní Planá obhospodařuje celkem 19 837 ha pozemků, 
z toho 17 837 ha PUPFL a 408 ha vodních ploch převážně 
na území Vojenského újezdu Boletice. Mimo hlavní lesní celek 
obhospodařuje divize další odloučené LHC – Kramata (Vimperk), 
Homole (České Budějovice) a Bechyně (Bechyně). Organizačně 
se divize člení na 4 lesní správy (Arnoštov, Chvalšiny, Horní Planá 
a Nová Pec), Správu služeb Horní Planá, Resort Olšina a ředitelství 
divize. 

VÚ Boletice, který je intenzivně vojensky využíván, leží jihozápadně 
od Českého Krumlova na rozhraní PLO 12 (předhoří Šumavy 
a Novohradských hor) a PLO 13 (Šumava). Nejvyšším bodem je 
vrchol Knížecí Stolec s výškou 1236 m n. m. Celé území představuje 
v rámci České republiky ojedinělý komplex s výjimečnými přírodními 
podmínkami. Téměř polovina území je začleněna do CHKO 
Šumava, území je taktéž zařazeno do soustavy NATURA 2000 
a území LS Arnoštov je začleněno do ochranného pásma NPP 
Blanice s výskytem kriticky ohroženého živočišného druhu – 
perlorodky říční. 

Hlavní hospodářskou činností divize je lesní výroba dříví ve 
smrkových porostech s příměsí jedle a buku, v nižších polohách je 
převažující dřevinou borovice. Myslivecky obhospodařuje divize 
pět honiteb o celkové výměře 26 342 ha, největší z nich je Knížecí 
Stolec s 23 048 ha, následují honitby Nová Pec (1391 ha), 
Vimperk (647 ha), Homolský les (614 ha) a Bechyně (642 ha). 
Správa služeb vykonává velký objem prací pro AČR a MO, její 
součástí jsou i střediska rybářství Chvalšiny a expediční sklad 
Polečnice. Významnou hospodářskou, ale i reprezentativní složkou 
je Resort Olšina s celkovou kapacitou 320 ubytovacích míst. Kromě 
rozsáhlých rekreačních služeb nabízí také hovězí maso a zvěřinu 
z vlastní bourárny ve Chvalšinách.

DIVIZE  
HORNÍ PLANÁ

Ředitel divize:  
Ing. Martin Honetschläger

Sídlo: 
Jiráskova 150 
382 26 Horní Planá

Telefon: 
+420 954 002 910

E-mail: 
podatelna.plana@vls.cz

1514



Výroční zpráva 2024INFORMACE O DIVIZÍCH

Divize Mimoň hospodaří převážně na území bývalých vojenských 
výcvikových prostorů Ralsko a Milovice-Mladá. Tato rozsáhlá 
oblast zahrnuje celkem 26 718 ha lesních a 645 ha zemědělských 
pozemků, na kterých vyjma běžného lesnického hospodaření 
probíhá i řízený výcvik Armády České republiky a všech složek 
Integrovaného záchranného systému. Vzhledem ke značné 
pyrotechnické zátěži oblasti divize disponuje vlastní pyrotechnickou 
jednotkou, která provádí pyrotechnickou očistu před těžbou v lese 
a současně vykonává pyrotechnický dohled při stavebních pracích.

Kromě výše uvedeného spravují VLS ČR, s.p., divize Mimoň 
i další pozemky určené pro obranu státu v Libereckém (Chlum), 
Středočeském (Přestavlky), ale také v Ústeckém kraji (Trávčice, Tisá, 
Červený Újezd). Aby bylo možné takto obsáhlý majetek řádně 
spravovat, je divize Mimoň organizačně členěna na 5 lesních správ 
(Hradčany, Břehyně, Dolní Krupá, Lipník, Hamr) a správu služeb 
Mimoň, která zajišťuje dopravu dříví a opravárenské služby.

Přírodní podmínky v rámci spravovaného území jsou velmi rozmanité, 
avšak největší podíl mají přirozená borová stanoviště, tzn., že 
hlavní hospodářskou činností divize Mimoň je lesnické hospodaření 
převážně v borových porostech. Součástí hospodaření je rovněž 
výkon práva myslivosti ve třech oborách a dalších pěti režijních 
honitbách.

Významná část majetku spravovaná Vojenskými lesy a statky ČR, s.p., 
divizí Mimoň, se překrývá s poměrně velkým množstvím zvláště 
chráněných území (VZCHÚ: 1 CHKO a MZCHÚ: 2 NPR, 3 NPP, 
2 PR a 10 PP), prvky soustavy NATURA 2000 (1 PO a 7 EVL) 
a Lesnickým parkem Bezděz. V roce 2014 byla k již vyhlášené 
chráněné krajinné oblasti Kokořínsko připojena Dokeská část, která 
je značnou měrou obhospodařována právě Vojenskými lesy a statky 
ČR, s.p.

Divize v posledních letech ve stále větším rozsahu zabezpečuje 
podmínky pro rozvoj rekreačního a turistického využití území. Místem, 
kam míří od jara do podzimu stovky turistů, je například Informační 
centrum VLS v Hradčanech, NS Jeřáb či obora Židlov.

DIVIZE  
MIMOŇ

Ředitel divize:  
Ing. Roman Vohradský

Sídlo:  
Nádražní 115 
471 24 Mimoň 

Telefon:  
+420 954 005 929 

E-mail:  
mimon@vls.cz

Divize Karlovy Vary obhospodařuje 14 846 ha lesa a 113 ha 
vodních ploch, a to převážně na území Vojenského újezdu Hradiště. 
Organizačně je členěna na tři lesní správy (LS Dolní Lomnice, LS 
Klášterec a LS Valeč), správu služeb Lučiny a ředitelství divize. Hlavní 
část lesního majetku na území divize Karlovy Vary náleží do přírodní 
lesní oblasti (PLO) 4 – Doupovské hory.

Doupovské hory patří do geomorfologického celku Podkrušnohorské 
oblasti s nejvyšším vrcholem Hradiště s 934 m n. m. Geologicky 
jde o pohoří tvořené čedičem a ostatními třetihorními sopečnými 
materiály. Vulkanický původ pohoří prozrazují kopce, které mají 
podobu sopečných kup a kuželů. Vysokou environmentální hodnotu 
oblasti odráží její zařazení do soustavy Natura 2000 – evropsky 
významná lokalita (EVL) a ptačí oblast (PO) Hradiště. Převládajícími 
formacemi flóry Doupovských hor jsou původní bučiny a rozsáhlé 
lesostepi. Oblast je rovněž proslulá prameništi minerálních vod.

Hlavní hospodářskou činností divize Karlovy Vary je lesní výroba 
a poskytování služeb pro MO ČR. Významnou součástí hospodaření 
divize je myslivost, divize obhospodařuje režijní honitbu Hradiště 
o velikosti 35 446 ha. Hlavní zvěří je zde jelen evropský, nepůvodní 
jelen sika a zvěř srnčí a černá. Divize se v omezené míře věnuje také 
rybářství a udržuje drobné vodní toky. 

Veškerá hospodářská činnost divize Karlovy Vary je významně 
limitována intenzivním armádním výcvikem ve VVP Hradiště. Pro 
realizaci hospodářských plánů lesní výroby divize je proto nezbytný 
i víkendový provoz. 

DIVIZE  
KARLOVY VARY

Ředitel divize:  
Ing. Vratislav Fugl

Sídlo:  
Mattoniho  
nábřeží 203/130 
360 09 Karlovy Vary

Telefon:  
+420 954 004 911

E-mail:  
podatelna.vary@vls.cz

1716



Výroční zpráva 2024INFORMACE O DIVIZÍCH

1918

Divize Lipník nad Bečvou obhospodařuje pozemky o výměře 24 590 ha 
převážně na územní VÚ Libavá. Z celkové výměry zastupují lesní 
pozemky 22 879 ha a zbytek je rozdělen mezi zemědělskou půdu, 
vodní a zastavěné plochy. Lesní pozemky jsou charakterizovány 
výraznou členitostí terénu. Začínají u nadmořské výšky 260 m. n. m. 
v údolí řeky Bystřice a dosahují až k nadmořské výšce 749 m. n. m. na 
Červené hoře. Smíšené lesy náhorní roviny Oderských vrchů přechází 
v jižní a západní části v příkré svahy padající do údolí řek Bečvy 
a Bystřice, které jsou pokryty převážně listnatými lesy. 

Organizačně je divize Lipník nad Bečvou členěna na pět lesních 
správ – Libavá, Potštát, Velký Újezd, Hlubočky, Bruntál a Správu 
služeb Lipník nad Bečvou. Většina lesních pozemků se nachází na 
území Vojenského újezdu Libavá. Mimo vojenský výcvikový prostor 
obhospodařuje divize také další odloučené lesní hospodářské celky 
– uznanou bažantnici v Bochoři a bývalý muniční sklad ve Vrběticích. 
Ostatní odloučené lokality v okresech Bruntál, Mikulovice, Nový Jičín, 
Frýdek-Místek, Opava a Vsetín spravuje lesní správa Bruntál. 

Lesnické hospodaření výrazně ovlivnila kůrovcová kalamita 
z předcházejících let způsobená zejména nedostatkem srážek. 
V důsledku ní došlo k rozpadu smrkových porostů ve všech věkových 
stupních. Kalamita zasáhla polovinu celkové plochy lesních 
pozemků, a to především na náhorní rovině Oderských vrchů. 
Aktuálně jsou mladé kultury na post-kalamitních plochách ve stavu 
potřeby prvních výchovných zásahů. Výchovné zásahy provádíme 
s důrazem na podporu druhové pestrosti porostu, což navyšuje 
náklady a klade větší důraz na odbornost samotného provedení.

Další hospodářskou činností divize Lipník nad Bečvou je myslivost. 
Celkově v pěti honitbách probíhá intenzivní odlov spárkaté zvěře, 
z důvodu snižování škod na lesních porostech. Honitba Libavá 
je známou oblastí pro chov kvalitních jedinců jelena lesního. To 
podtrhuje i získané ocenění za nejlepší odchov jelení zvěře ve 
volnosti, Cena Edmonda Blanca v roce 2006.

Ve vojenském výcvikovém prostoru Libavá probíhá celoročně 
intenzivní výcvik AČR i armád spojenců NATO. Vytížení prostoru 
vede k potřebě realizace lesních prací i ve dnech pracovního volna 
a klidu a vyžaduje soustředit se na důsledné plánování. 

Výše zmíněným výcvikem je ovlivněna i turistika na území Libavé. 
Jednou ročně je umožněno cyklistům, koloběžkářům, ale i pěším 
turistům v rámci akce Bílý kámen navštívit a poznat zajímavá a jinak 
celoročně uzavřená místa vojenského prostoru Libavá. Ve státních 
svátcích a o víkendech se mohou vypravit například k pramenu 
řeky Odry, který prošel na konci roku 2020 kompletní rekonstrukcí. 
K oběma pramenům (dolnímu i hornímu) návštěvníky přivede 
povalových chodník, který lemují naučné cedule zaměřené nejen na 
historii místa, ale také faunu, flóru, lesní hospodaření a v neposlední 
řadě i působení armády v oblasti Libavska.

DIVIZE  
LIPNÍK  
NAD BEČVOU

Ředitel divize:  
Ing. Tomáš Klevar

Sídlo:  
Na Zelince 1147 
751 31 Lipník n. B.

Telefon: 
+420 954 007 911

E-mail:  
podatelna.lipnik@vls.cz

Divize Plumlov hospodaří na 17 295 ha lesních pozemků, a to 
převážně v severní části okresu Vyškov na území Vojenského 
újezdu Březina, dále na odloučených částech Skřípov (součást 
LHC Žárovice) a Manerov (součást LHC Rychtářov) a odloučených 
samostatných LHC Slavkov u Brna, Květná, Bílek, Týniště nad Orlicí 
a LHC divize Plumlov (pouze pozemky v k. ú. Kladeruby nad 
Oslavou). Hlavní část spravovaného majetku náleží do přírodní lesní 
oblasti č. 30 – Drahanská vrchovina. 

Stěžejními charakteristikami lesních pozemků na Drahanské vrchovině 
je velká členitost terénu s hlubokými údolími a četnými prudkými 
svahy a velké rozpětí nadmořských výšek od 260 m n. m. do 660 m 
n. m. Počínaje klimaticky extrémním rokem 2015 hospodařila divize 
v kalamitním režimu, kdy došlo k plošnému rozpadu smrkových 
porostů všech věkových tříd. Aktuálně je po těžební stránce kalamita 
zpracována, ovšem ještě několik let budou divizi zatěžovat 
zvýšené náklady na péči o kultury na kalamitních plochách, kterých 
je přibližně 3300 ha. Na LHC Bílek (PLO 16 Českomoravská 
vrchovina) kalamitní stav rovněž končí, populace kůrovců na SM se 
blíží normálnímu stavu, celkem se jedná o 550 ha lesních pozemků.

Hospodářskou činnost divize zajišťují lesní správy Žárovice, 
Myslejovice (tato včetně odloučených LHC), Rychtářov a Správa 
služeb Plumlov, která mimo činností pro lesní správy realizuje služby 
pro organizace v rámci resortu Ministerstva obrany ČR.

DIVIZE 
PLUMLOV

Ředitel divize: 
Ing. Ladislav Pur

Sídlo: 
Žárovice 31 
798 03 Plumlov

Telefon: 
+420 582 302 137

E-mail: 
podatelna.plumlov@ vls.cz



1. ÚVOD

Divize zemědělské výroby (DZV) hospodařila 
v roce 2024 na 7 192,88 ha zemědělské půdy, 
kterou představují hlavně pastviny v horských 
oblastech s nadmořskou výškou nad  
700 m. n. m. Oproti roku 2024 byla výměra 
pozemků navýšena o 91,52 ha. Jednalo se 
o pozemky ve vlastnictví VLS a Ministerstva 
obrany, které byly očištěny od náletových dřevin 
a upraveny pro účely zemědělského hospodaření 
nebo převedeny od jiných právních subjektů 
na základě změny vlastníka. Průměrná velikost 
DPB je 6,33 ha. Jedná se o zemědělskou půdu 
evidovanou v LPIS. Celá výměra zemědělské půdy 
je zařazena v ekologickém zemědělství.

Výměry dle vojenských prostor
název výměra (ha)
Libavá 2 934,29
Brdy 193,65
Boletice 1 140,68
Hradiště  2 505,12
Ralsko a Milovice – Mladá 355,54
Březina 63,60
Celkem 7 192,88

2. VYUŽITÍ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

Z celkové výměry zemědělských pozemků je 
výměra TTP 6 578,92 ha. Tyto plochy slouží 
k zajištění celoroční výroby objemných krmiv  
pro chovaný skot (zelená píce – pastva, seno, 
senáž – balíky, vaky). Na 545,08 ha jsou 
pěstovány v rámci managementu orná půda 
plodiny. Hlavní plodinou na orné půdě, tvořící 
základ pro výrobu krmných směsí určených 
k výživě mléčného skotu byly z hlediska výměry 
osetých ploch jarní ječmen a triticale. Dalšími 
plodinami v rámci osevního postupu jsou pak 
luskoobilné směsky, jednoleté a víceleté pícniny, 
které slouží k výrobě objemných krmiv (senáže) pro 
mléčný skot.

Výroční zpráva 2024INFORMACE O DIVIZÍCH

DIVIZE ZEMĚDĚLSKÉ VÝROBY

Ředitel divize: Ing. Jaroslav Kratochvíl

Sídlo: Pod Juliskou 1621/5, 160 00 Praha 6

Telefon: +420 954 003 291

E-mail: jaroslav.kratochvil@vls.cz

3. ROSTLINNÁ VÝROBA

Rok 2024 byl po předchozích létech příznivý 
na dešťové srážky na ZS Bražec a středisku 
Heroltovice Tato skutečnost přispěla k více než 
dostatečné výrobě objemných krmiv. Současně 
jsme pokračovali ve zkvalitňování porostů přísevy. 
Celkem byl za celou DZV proveden přísev TTP 
na výměře 112,89 ha TTP. Pro zajištění jadrných 
krmiv pro mléčný skot bylo oseto 121, 87 ha 
jarního ječmene, 97,99 ha triticale a 68, 33 ha 
luskoobilní směsky. Celkem se sklidilo 816 t obilí, 
průměrný výnos byl 2,83 t/ha. Vyrobené množství 
postačí k zajištění krmné dávky pro dojnice do 
další sklizně v roce 2025. 

4. ŽIVOČIŠNÁ VÝROBA

Průměrný počet zvířat za rok 2024 se pohyboval 
na úrovni 2 990,96 dobytčích jednotek ve všech 
kategoriích. Průměrné roční zatížení zvířaty na 
celkovou obhospodařovanou zemědělskou 
půdu se pohybovalo na úrovni 0,418 VDJ/ha. 
V rámci divize bylo odchováno 1403 živých telat, 
tj. 96,83 % z celkového počtu otelených krav 
v režimu bez tržní produkce mléka. 

Produkce zmíněných zástavových telat směřoval 
na domácí i zahraniční trh. DZV realizovala 
na základě výběrového řízení přímo českému 
chovateli prodej 660 ks zástavových telat býčků 
s průměrnou váhou 272 kg a do zahraničí 315 ks 
jaloviček s průměrnou váhou 235,11 kg. 
Celková dodávka jatečných zvířat v roce 2024 
činila v JUT – v mase 119 534,24 kg, z toho 
přímému spotřebiteli v JUT 21 590 kg – bourárna 
Chvalšiny.

Středisko Luboměř pod Strážnou, které je  
součástí zemědělské správy Heroltovice, 
provozuje v rámci DZV chov dojného skotu. 
Průměrný stav v chovu je 260 dojených krav. 
K 31. 12. 2024 činila produkce mléka  
1 354 057 l, z čehož více než 95,89 % bylo 
určeno k prodeji. Průměrná realizační cena mléka 
byla 12,15 Kč/l mléka. Farma také vykazuje 
minimální ztráty u narozených a odchovaných 
telat dojných krav. 

5. OPRAVY BUDOV A STAVEB

V roce 2024 probíhala na ZS Bražec oprava 
opláštění skladu, oprava střechy na stáji a dílně 
po větrné kalamitě, oprava havárie vodovodního 
řádu na Svatoboru a drobné opravy související 
s běžnou údržbou na hospodářských budovách.
 
Na ZS Heroltovice středisko Slavkov byla 
opravena zpevněná plocha pro plemenné býky. 
Na středisku Luboměř byla provedeny opravy na 
stáních pro dojné krávy, opravy elektroinstalace. 

Na ZS Květušín probíhaly běžné opravy plynoucí 
z opatření revizních zpráv a běžného provozu.

6. INVESTICE

Nákup strojních investic probíhal dle stanoveného 
plánu obnovy. Byla obnovována technika určená 
na dopravu sklizené píce a údržbu travních 
porostů – mulčovače.

Na ZS Bražec a stř. Luboměř byly pořízeny nové 
manipulátory.

Na středisko Heroltovice byl pořízem 
kombinovaný stroj pro krmení a zastýlání.

Na středisku Luboměř byla dokončena výstavba 
nové dojírny a rekonstrukce šaten. 

Ve větší míře jsme opět prodávali nepotřebný 
majetek v rámci celé DZV. Jednalo se 
o nepotřebné a vysloužilé zemědělské stroje, 
traktory a osobní auta.

2120



druh služby v roce 2024 počet smluv  odpracováno hodin (rok 2024)
ostraha využívaných objektů 12 2 369 060
vnější úklidy – údržba zeleně a komunikací (letní + zimní) 4 
vnitřní úklidy 4
ostraha uvolněných objektů 4 43 830
celkem 24 2 412 890

počty zaměstnanců (období roku 2024) ostraha  vnější úklid  vnitřní úklid 
počty osob – průměr 1 439 29 158
celkově průměr   1 626 

VÝHLED PLNĚNÝCH ÚKOLŮ NA ROK 2025
V roce 2025 v návaznosti na podepsané smluvní vztahy DOS 
plnohodnotně zabezpečí výkon ostrahy vojenských využívaných 
i uvolněných objektů v požadovaném rozsahu. Stejně tak bude 
zabezpečeno požadované střežení elektronické. Počet střežených 
objektů fyzicky i elektronicky zůstává v roce 2025 v porovnání 
s rokem 2024 přibližně stejný. Ve stejném rozsahu zůstává i plnění 
úkoly vnitřních a vnějších úklidových prací.

Výroční zpráva 2024INFORMACE O DIVIZÍCH

Technik 
ostrahy

Technik 
ostrahy

Technik 
ostrahy

Technik správy

ORGANIZAČNÍ  
STRUKTURA DOS:

MCD

Ředitel DOS

Ředitelství DOS

V SOS

Technik 
ostrahy

Technik  
služeb

Stanoviště ostrahy

Technik  
služeb

Objekty a pracoviště

Rozsah poskytovaných služeb v roce 2024 pro rezort MO je zřejmý z následující tabulky:

Divize ostrahy a služeb VLS ČR, s.p., v roce 2024 zabezpečovala 
pro rezort Ministerstva obrany ČR, v souladu s uzavřenými 
smlouvami ostrahu využívaných a uvolněných vojenských 
objektů. Všechny požadované změny rezortem MO ČR byly 
personálně i organizačně průběžně zajišťovány. Průběžně byly 
plněny požadavky odborné způsobilosti u všech bezpečnostních 
pracovníků. 

V roce 2024 zabezpečovala DOS pro rezort MO ČR střežení 
u 198 objektů, z tohoto počtu 194 využívaných a 4 uvolněných. 
Dále bylo 7 objektů zabezpečeno elektronickým střežením. Pro 
VLS ČR, s.p. DOS zabezpečovala elektronické střežení u všech 
požadovaných objektů ve vlastnictví.

V rámci nových aktivit resortu obrany v péči o novodobé veterány 
DOS nabízí pracovní příležitosti bývalým aktivním vojákům 
a válečným veteránům v rámci strážní služby na pozicích BP a THP. 
Stejným způsobem nabízí pracovní uplatnění i bývalým příslušníkům 
bezpečnostních sborů.

DOS, kromě ostrahy vojenských objektů a výcvikových zařízení 
zabezpečovala v roce 2024 na základě uzavřených smluvních 
vztahů i vnitřní a vnější úklidové práce. Vnitřní úklidy byly prováděny 
v důležitých vojenských objektech v Praze, v prostoru Doupov, 
Boletice, Libavá a dále v Přáslavicích a ve Vyškově. Zimní a letní 
údržba komunikací a zeleně byla prováděna v Praze, ve spolupráci 
s LD ve výcvikových prostorech Libavá, Doupov a Boletice 
a u několika vojenských zařízení se zvláštním režimem vstupu. 

K datu 1. leden 2025, v návaznost na „NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 
18. září 2024, o koeficientu pro výpočet minimální mzdy v roce 
2025 došlo k navýšení jednotkové ceny vnitřních a vnějších úklidů.

DIVIZE  
OSTRAHY  
A SLUŽEB

Ředitel divize: 
Ing. Jaroslav Kankia, MSc.

Sídlo: 
Pod Juliskou 1621/5 
160 00 Praha 6

Telefon: 
+420 954 003 691

E-mail: 
info@vls.cz

2322



2524

LESNÍ VÝROBA
A ŠKOLKAŘSTVÍ



Rok Stav   Přírůstky holin   Úbytky holin   Stav
 k 1. 1. těžba nezdar jinak celkem zalesnění přir. obn. jinak celkem k 31. 12.
2024 2 156 880 252 5 1137 1099 736 2 1 837 1456

Počáteční stav holin v roce 2024 se oproti roku 2023 snížil o 411 hektarů 
a během roku došlo k poklesu konečné holiny o 700 hektarů. Přírůstek 
holin byl historicky nejnižší za posledních 16 let a konečný stav holin je 
nejnižší od roku 2012.

Celková obnova lesa v loňském roce klesla o 91 ha.  
Celková plocha přirozené obnovy se zvýšila na bezmála  
750 ha a její podíl z první obnovy lesa byl již 47 %.  
Podíl opakované obnovy na celkové obnově lesa se meziročně zvýšil  
na 15 % a nezdar zalesnění se zvedl na 14 %. 

Výchovné zásahy v porostech do 40 let jsou prováděny v souladu 
se závazným ustanovením lesních hospodářských plánů tak, aby byl 
předpis minimálního plošného rozsahu výchovných zásahů v porostech 
do 40 let věku splněn za období platnosti LHP na jednotlivých lesních 
hospodářských celcích. Prořezávky jsou v roce 2024 v obdobné výši 
jako v roce 2023 a počítá se s pokračováním v podobných hodnotách 
i nadále. Plocha výchovných zásahů v porostech starších 40 let se oproti 
roku 2023 zvýšila o 400 ha a trend jejího zvyšování dle předpokladů 
trvá. Výchovné zásahy do čtyřiceti let věku byly provedeny na ploše 
4631 hektarů a jejich výše se udržela na úrovni roku 2023.

Plocha opakované obnovy lesa byla v roce 2024 na hodnotě 274 ha. 
To je oproti roku 2023 mírné zvýšení a její podíl stoupl na 15 %.

1. BILANCE HOLIN

2.  OBNOVA LESA 
A ZALESŇOVÁNÍ

3.  VÝCHOVNÉ 
ZÁSAHY

Vývoj celkové a přirozené obnovy lesa

4 000

3 500

3 000

2 500

2 000

1 500

1 000

500

0

ha

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Obnova lesa celkem Přirozená obnova lesa

Vývoj celkové a opakované obnovy lesa

4 000

3 500

3 000

2 500

2 000

1 500

1 000

500

0

ha

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Obnova lesa celkem Opakovaná obnova lesa

Ukazatel MJ 2021 2022 2023 2024
Obnova lesa celkem ha 2 253 2 125 1 926 1 835
– z toho umělá obnova lesa (první)  ha 1 314 1 452 1 119 825
– z toho přirozená obnova  ha 679 379 565 736
 – podíl přirozené obnovy % 34 21 34 47
– z toho opakované umělé zalesnění ha 207 294 241 274
 – podíl opakovaného zalesnění % 9 14 13 15
Nezdar zalesnění ha 2 213 332 234 252
 – podíl nezdaru na celkové obnově % 7 16 12 14

Vývoj obnovy lesa a nezdaru zalesnění v období 2021 až 2024 u VLS ČR, s.p.

Ukazatel MJ 2021 2022 2023 2024
Prořezávky ha 2398 2945 2881 2845
Probírky do 40 let ha 938 1122 1822 1786
Probírky nad 40 let ha 452 1218 1174 1572

Vývoj výchovných zásahů v období 2021 až 2024 u VLS ČR, s.p.

Výroční zpráva 2024LESNÍ VÝROBA

2726



Konečný stav zásob dříví k 31. 12. činil 32 524 m3  
což představuje 4 % z celkové roční těžby. 

5. ZÁSOBY DŘÍVÍ

Výroční zpráva 2024LESNÍ VÝROBA

69 % vítr

 17 % sucho

 7 %  lýkožrouti 

 7 % ostatní poškození

V roce 2024 bylo ve vojenských lesích vytěženo cca 828 tis. m3 dříví 
a z toho zpracovaná nahodilá těžba činila 35 %. Podíl nahodilé těžby  
se meziročně snížil ze 45 % na 35 %. 
 
Největší podíl na nahodilých těžbách měl v roce 2024 vítr (69 %). 
Dalšími v pořadí byli škodliví činitelé sucho (17 %), ostatní poškození 
(8 %) – např. sníh, námraza, hniloby aj. a lýkožrouti (7 %). Podíl škod 
způsobených lýkožrouty jako primárního škodlivého činitele meziročně 
klesl z 15 % v roce 2023 na 7 % v roce 2024.

4. TĚŽBA DŘEVA

Podíl škodlivých činitelů  
na vzniku nahodilých těžeb

Ukazatel MJ 2021 2022 2023 2024
Obhospodařovaná lesní půda ha 136 521 126 780 127 114 127 357
Celková těžba  m3 1 149 569 912 696 807 569 828 386
– z toho nahodilá těžba m3 986 274 632 028 361 204 288 325
– podíl nahodilé těžby % 86 69 45 35
Průměrná celková těžba na 1 ha m3/ha 8,42 7,20 6,35 6,50
Průměrná nahodilá těžba na 1 ha m3/ha 7,22 4,99 2,84 2,26

Vývoj těžeb v období 2021 až 2024 u VLS ČR, s.p.

100 000

90 000

80 000 

70 000

60 000

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

0

m3

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Vývoj stavu zásob dříví v roce 2024

2928



2 400

2 300

2 200

2 100

2 000

1 900

1 800

1 700

1 600

1 500

1 400

1 300

1 200

1 100

1 000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

BK BO SM DBZ OL KL JD MD LP DBC DB TR DG AK JR JB HR OS OSK BRK JL

NÁZEV ŠKOLKY – STŘEDISKA A VÝMĚRA PRODUKČNÍCH PLOCH K 31. 12. 2024  
JE UVEDENA V NÁSLEDUJÍCÍ TABULCE.

Středisko Produkční plocha (ha) Vedoucí střediska
Středisko lesních školek Nová Pec 14,03 Ing. Miroslav Zakuťanský
Středisko lesních školek Bukovina 8,94 Ing. Lukáš Křivan
Středisko lesních školek Lhota – Lhota 19,54 Robert Fišera
Středisko lesních školek Osina – Krumsín 15,29 Ing. Ladislav Grossmann
Středisko lesních školek Lhota – fóliovníky 2,00 Ing. Milan Stýblo

EXPEDICE SAZENIC

CELKOVÁ PRODUKČNÍ 
PLOCHA ŠKOLEK BYLA  
K 31. 12. 2024 59,80 HA. 
PODÍLY JEDNOTLIVÝCH 
DRUHŮ PLOCH NA 
CELKOVÉ PLOŠE LESNÍCH 
ŠKOLEK JSOU UVEDENY  
V NÁSLEDUJÍCÍ TABULCE.

2024

2023

2022

2021

2020

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

Prostokořenné Krytokořenné Celkem

Sazenice (tis. ks) 2020 2021 2022 2023 2024
Prostokořenné 4 870 8 032 6 795 6 283 4 114
Krytokořenné 1 488 2 805 2 588 1 781 1 845
Celkem 6 358 10 837 9 383 8 064 5 959

Výroční zpráva 2024ŠKOLKAŘSTVÍ

V roce 2024 nedošlo v rámci organizace u Správy lesních školek k žádným změnám. 

Typ plochy Výměra (ha)
Produkční plocha – oseté plochy 58,73
Produkční plocha – fóliovníky 0,57
Produkční plocha – pařeniště 0,50
Produkční plocha celkem 59,80

Ostatní plocha 13,71

Plocha lesních školek celkem 73,51

EXPEDICE 2024  
DLE DŘEVIN

3130

Množství (v tis.)

Dřevina Množství (v tis.) Podíl v %
BK 2 346,670 39,376
BO 1 302,640 21,858
SM 891,538 14,960
DBZ 549,841 9,226
OL 265,938 4,462
KL 262,294 4,401
JD 115,064 1,931
MD 114,770 1,926
LP 31,600 0,530
DBC 21,860 0,367
DB 20,590 0,345
TR 13,947 0,234
DG 13,163 0,221
AK 4,020 0,067
JR 2,371 0,040
JB 1,420 0,024
HR 1,078 0,018
OS 0,330 0,006
OSK 0,190 0,003
BRK 0,165 0,003
JL 0,100 0,002
Celkem 5 959,589 100,000



Výroční zpráva 2024ŠKOLKAŘSTVÍ

V náplni činnosti VLS je i péče o semenné sady jako zdroje reprodukčního materiálu lesních dřevin.  
U státního podniku jsou k 31. 12. 2024 uznány 4 semenné sady – semenné sady modřínu opadavého  
a borovice lesní v Lišicích u Chlumce nad Cidlinou (LHC Lipník) a semenné sady borovice lesní  
Bukovina (LHC Valeč) a třešně ptačí Obrovice (LHC Klášterec). Dále mají VLS registrováno  
dalších 7 semenných sadů.

Dřevina Název semenného sadu Lokalizace Výměra (ha) Rok založení
Smrk ztepilý U tlustého Bártla I. LHC Horní planá 1,44 2012
Smrk ztepilý Kotáry LHC Myslejovice 2,40 2013
Smrk ztepilý Heřmánky LHC Potštát 3,00 2013
Smrk ztepilý Mrsklesy LHC Hlubočky 0,81 2012
Smrk ztepilý Lišice LHC Borohrádek 2,00 2016
Jedle bělokorá U tlustého Bártla II. LHC Horní Planá 0,58 2014
Jedle bělokorá Elšíkova louka LHC Valeč 0,64 2014
Borovice lesní Lišice LHC Borohrádek 2,00 2016
Borovice lesní Bukovina LHC Valeč 1,90 2003
Modřín opadavý Lišice LHC Borohrádek 5,00 1989
Třešeň ptačí Obrovice LHC Klášterec 1,52 2002

Sazenice (tis. ks) 2020 2021 2022 2023 2024
Jehličnaté 11 361 10 973 10 277 9 990 9 723
Listnaté 8 114 10 326 5 669 7 582 4 567
Celkem 19 475 21 299 15 946 17 572 14 290

Vývoj celkového počtu sadebního materiálu v letech 2015–2024,  
vždy se stavem k 30. 11. příslušného roku,  
je znázorněn na následujícím grafu.

CELKOVÝ POČET 
ROZPĚSTOVANÉHO 
SADEBNÍHO 
MATERIÁLU

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

Jehličnaté Listnaté Celkem

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

3332

Kó
d 

PL
O

N
áz

ev
 P

LO
D

ře
vi

na

SM
BO

M
D

JD
D

G
D

BZ
BK

 –
 s

ur
ov

in
a

LP
TR

O
L

1
Kr

uš
né

 h
or

y
4,

17
5

3
Ka

rlo
va

rs
ká

 v
rc

ho
vi

na
20

,1
00

4
D

ou
po

vs
ké

 h
or

y
74

,8
50

12
1,

92
0

41
,8

20
64

,3
00

7
Br

ds
ká

 v
rc

ho
vi

na
30

,7
00

0,
44

0

9
Ra

ko
vn

ic
ko

-k
la

de
ns

ká
 p

ah
or

ka
tin

a
4,

90
0

12
Př

eh
oř

í Š
um

av
y 

a 
N

ov
oh

ra
ds

ký
ch

 h
or

0,
90

0

13
Šu

m
av

a
41

,0
60

2,
50

0
75

,9
10

20
6,

00
0

16
Č

es
ko

m
or

av
sk

á 
vr

ch
ov

in
a

0,
50

0
0,

50
0

86
3,

00
0

17
Po

la
bí

14
,0

20
99

8,
00

0

18
Se

ve
ro

če
sk

á 
pí

sk
ov

co
vá

 p
lo

šin
a 

a 
Č

es
ký

 rá
j

44
,9

50
33

,1
90

73
0,

00
0

27
H

ru
bý

 Je
se

ní
k

11
,9

10

28
Př

ed
ho

ří 
H

ru
bé

ho
 Je

se
ní

ku
2,

00
0

29
N

íz
ký

 Je
se

ní
k

0,
40

0
52

8,
00

0
16

,0
00

0,
60

0

30
D

ra
ha

ns
ká

 v
rc

ho
vi

na
14

6,
01

0
27

,4
00

24
,0

80
79

9,
00

0

33
Př

ed
ho

ří 
Č

es
ko

m
or

av
sk

é 
vr

ch
ov

in
y

10
88

,0
00

36
St

ře
do

m
or

av
sk

é 
Ka

rp
at

y
0,

30
0

0,
50

0
1,

40
0

27
H

ru
bý

 Je
se

ní
k

1,
51

2

28
Př

ed
ho

ří 
H

ru
bé

ho
 Je

se
ní

ku
36

3,
37

0
20

1,
53

0
12

,4
10

10
2,

69
0

1,
95

2
29

49
,0

00
22

63
,0

00
57

,8
20

68
,4

75
0,

60
0

29
N

íz
ký

 Je
se

ní
k

 
 

 
0,

40
0

 
 

 
22

1,
00

0
26

,0
00

 

30
D

ra
ha

ns
ká

 v
rc

ho
vi

na
16

2,
21

0
37

,4
20

 
43

,0
80

 
 

 
 

 
 

31
Č

es
ko

m
or

av
sk

é 
m

ez
ih

oř
í

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

33
Př

ed
ho

ří 
Č

es
ko

m
or

av
sk

é 
vr

ch
ov

in
y

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

34
H

or
no

m
or

av
sk

ý 
úv

al
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

35
Jih

om
or

av
sk

é 
úv

al
y

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

36
St

ře
do

m
or

av
sk

é 
Ka

rp
at

y
1,

10
0

1,
50

0
 

1,
40

0
 

 
 

 
 

 

Vz
or

ky
 

 
 

 
10

,0
00

 
 

 
 

 

C
el

ke
m

49
4,

62
0

20
0,

21
0

25
,8

80
20

5,
83

0
11

,9
52

95
5,

00
0

75
,0

00
15

54
,0

00
85

,3
20

11
3,

40
0

ST
AV

 S
KL

A
D

O
VÝ

C
H

 Z
Á

SO
B 

SU
RO

VI
N

Y 
A

 O
SI

VA
 K

 3
1.

 1
2.

 2
02

4 
JE

 U
VE

D
EN

 V
 N

Á
SL

ED
U

JÍC
Í T

A
BU

LC
E



3534

OBCHODNÍ  
ČINNOST



 10,3 %  Divize

 2,4 %  Divize – pokladna

 0,6 %   aukce

 69,9 %  ŘSP – rámcové

 16,8 %  KS

Rok 2024 se nesl ve znamení pokračující ekono-
mické nejistoty a  celoevropské recese. Průmysl 
jako dlouhodobý tahoun české ekonomiky čelil 
slabé poptávce a nízké investiční aktivitě.

Vysoké ceny energií, pomalý růst v eurozóně, 
dále přetrvávající geopolitické konflikty, to vše 
mělo svůj vliv na obchodní činnost.

Smrkové kulatiny, a to s ohledem k jejich celoroč-
nímu nedostatku na trhu, nezaznamenaly mezi I. 
a II. kvartálem cenový pokles. Od druhé poloviny 
roku byla zaznamenána vyšší poptávka po jeh-
ličnatém řezivu, zejména u partnerů ve vazbě na 
americké trhy. Mírné oživení poptávky po dříví se 
pozitivně přeneslo i do cen za jehličnaté kulatiny 
po zbytek roku. Jehličnaté vlákniny v porovnání 
s listnatými vlákninami byly celoročně cenově 
stabilní. 

VLS umístily na trh cca 829,6 tis. m3 surového 
dříví, z toho cca 77,5 % v rámci tuzemských 
partnerů. Celkové zásoby na konci roku 2024 
činily 32,5 tis. m3. Nejsilnější měsíc z pohledu 
celkového objemu prodaného dříví byl měsíc 
březen (graf č. 1), kdy množství expedovaného 
dříví přesáhl objem 95,9 tis. m3.

S deseti největšími partnery VLS zobchodovaly 
cca 54 % dříví. Celkový podíl dodávek přes 
ředitelství podniku (rámcové i kupní smlouvy) 
dosáhl cca 86,7 % podílu celkového objemu 
obchodů (graf č. 2a). Podíl dodávek prostřed-
nictvím divizních smluv byl 10,3 % z celkového 
objemu obchodů. Zbylá část cca 0,6 % zahrno-
vala zejména obchody na veřejných trzích (burzy, 
aukce, dražby) (graf č. 2b). Elektronické aukce 
jako citlivý indikátor trhu deklarovaly probíhající 
recesi. Úspěšnost prodaných sortimentů na těchto 
trzích dosahovala pouhých 11 %. Prezenční draž-
by tento trend významně nezaznamenaly, a to 
s ohledem k tomu, že je zde nabízeno pouze to 
nejkvalitnější dříví cenných dřevin. 

Vývoj realizačních cen dříví a jejich meziroční 
průměr dokládá graf č. 3, obdobný trend u jeh-
ličnatých pilařských kulatin znázorňuje graf č. 4. 
Změny realizačních cen smrkových kulatin, bez 
rozlišení kvalit a tlouštěk, zachycuje graf č. 5.

Prodej biomasy pro energetické účely ve formě 
těžebních zbytků dosáhl výše 453,5 tis. prm klestu 
při celkových tržbách ve výši 61,7 mil. Kč. 

Celkový prodej zvěřiny v roce 2024 dosáhl  
32,4 mil. Kč tržeb o celkovém objemu 538 tun, 
a to včetně prodeje porcovaného masa.

Graf č. 1  Odbyt po měsících v roce 2024 Graf č. 2a Podíl dodávek ŘSP, divize, aukce

100 000

90 000

80 000

70 000

60 000

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000

0

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

m3 %

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2020 2021 2022 2023 2024

aukce

ŘSP

divize

Graf č. 2b  Podíly obchodních kanálů

Celkový součet: 829 614,59 m3

Výroční zpráva 2024OBCHODNÍ ČINNOST

3736



Graf č. 4 Průměrná cena výřezů pilařské jehličnaté kulatiny 

Graf č. 3 Průměrná realizační cena

2 800

2 600

2 400

2 200

2 000

1 800

1 600

1 400

1 200

1 000

2 200

2 100

2 000

1 900

1 800

1 700

1 600

1 500 

1 400

1 300

1 200

1 100

1 000

900

800

Kč/m3

Kč/m3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Graf č. 5 Vývoj realizační ceny smrkových kulatin v roce 2024

2 650 

2 600

2 550

2 500

2 450

2 400

2 350

2 300

Kč/m3

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Výroční zpráva 2024OBCHODNÍ ČINNOST

3938



4140

OCHRANA 
LESA



Abiotické vlivy byly v roce 2024 příčinou nahodilé těžby  
o celkové výši 253 tis. m3. Z tohoto množství se na škodách  
podílely především: vítr (198 tis. m3), sucho (49 tis. m3),  
sníh a námraza (5 tis. m3) a ostatní abiotická poškození (1 tis. m3).

Biotičtí škodliví činitelé se na škodách v roce 2024 podíleli  
objemem 35 tis. m3, a z toho nejvíce: lýkožrouti smrkový a severský  
(20 tis. m3), Chalara fraxinea (13 tis. m3) a václavka (2 tis. m3).  
U jehličnatých výsadeb jsme prováděli preventivní ochranná opatření 
k minimalizaci škod způsobených klikorohem borovým na ploše 555 ha.

Za celé období roku 2024 bylo zpracováno 16,7 tisíc m3 dříví  
napadeného lýkožroutem smrkovým (Ips typographus)  
a lýkožroutem severským (Ips duplicatus) a zároveň bylo zpracováno  
6,1 tis. m3 ležících a stojících lapáků. 

Jedním z hlavních indikátorů vývoje kůrovcové kalamity je výše  
kalamitního základu. U VLS se podařilo během čtyř let snížit kalamitní  
základ o téměř 98 %, z 373 tis. m3 v roce 2020 na 10 tis. m3 v roce  
2024. S tím koresponduje i počet ohnisek kůrovce, které se podařilo  
snížit oproti roku 2020 o 80 %.

Kalamitní výskyt významného škůdce kultur a nových výsadeb, ponrav 
chrousta maďalového (Melolontha hippocastani), je u VLS ČR, s.p., 
dlouhodobě monitorován na lesní správě Lipník u divize Mimoň.  
Střední žír ponravami chrousta je monitorován na 3 500 ha a slabý 
žír na 500 ha. Na LHC Lipník se vyskytují oba hlavní kmeny chroustů 
známých v ČR. Na části Lipník (cca 3 000 ha) je dlouhodobě sledován 
kmen s rojeními v letech 2004, 2008, 2012, 2016 a 2020.  
V roce 2024 zde proběhlo rojení dospělců hlavního kmene.  
Na části Stará Boleslav (cca 1 000 ha) je sledován kmen s velmi  
silnými rojeními, která proběhla v letech 2011, 2015, 2019 a 2023.  
V roce 2024 zde byly ponravy hlavního kmene v 1. instaru.  
Monitoring výskytu dospělců je prováděn pomocí světelných lapačů. 
Chroust maďalový způsobuje významné škody i středisku lesních školek 
Lhota, kde poškozuje kořeny pěstovaných sazenic. K ochraně nově 
zalesněných holin je využíván půdní insekticid Force 1,5 g,  
který je aplikován při výsadbě.

V roce 2024 bylo preventivně ošetřeno 555 ha jehličnatých kultur,  
aby se zabránilo škodám žírem klikoroha borového (Hylobius abietis).

Kontrola výskytu bekyně mnišky (Lymantria monacha) byla prováděna 
na ploše 15,8 tis. ha a u VLS ČR, s.p., se vyskytuje v lesních porostech 
převážně v základním stavu.

V roce 2024 bylo na lesních pozemcích VLS ČR, s.p., zaznamenáno  
8 požárů s celkovou předběžnou výší škod 327 481 Kč.

K zamezení škod na lesních kulturách byla prováděna v loňském roce 
ochrana kultur proti buřeni na ploše 5809 ha a ochrana mladých 
lesních porostů proti zvěři byla provedena na ploše 2930 ha a byly 
oploceny kultury na ploše 148 ha.

V roce 2024 bylo též zpracováno 2 tis. m3 dříví napadeného 
václavkami.

6.1.  ABIOTIČTÍ  
ŠKODLIVÍ ČINITELÉ

6.2.  BIOTIČTÍ  
ŠKODLIVÍ ČINITELÉ

6.2.1. LÝKOŽROUTI

6.2.2. CHROUSTI

6.2.3. KLIKOROH BOROVÝ

6.2.4.  OSTATNÍ HMYZÍ 
ŠKŮDCI

6.2.5.  OSTATNÍ ŠKODY 
NA LESNÍCH 
POROSTECH

Výroční zpráva 2024OCHRANA LESA

Vývoj kalamitního základu 2021/2022–2024/2025 
(stav k 31. 12. 2024)

Vývoj počtu ohnisek 2021/2022–2024/2025  
(stav k 31. 12. 2024)

m3 m3

 2021/ 
2022

 2022/ 
2023

 2023/ 
2024

2024/ 
2025

 2021/ 
2022

 2022/ 
2023

 2023/ 
2024

2024/ 
2025 

250 000

200 000

150 000

100 000

50 000

0

1 500

1250

1 000

750

500

250

0

4342



4544

OCHRANA  
PŘÍRODY  
A KRAJINY



V současné době je na pozemcích, k nimž mají VLS ČR, s.p.,  
právo hospodařit, vyhlášeno 67 zvláště chráněných území z toho:  
11 chráněných krajinných oblastí (CHKO) – Bílé Karpaty, Blanský les, 
Brdy, České středohoří, Jeseníky, Jizerské hory, Kokořínsko – Máchův kraj, 
Křivoklátsko, Labské pískovce, Šumava a Železné hory, 3 národní přírodní 
rezervace (NPR) – Břehyně – Pecopala, Úhošť a Velký a Malý Bezděz, 
8 národních přírodních památek (NPP) – Blanice, Jestřebské slatiny, 
Mladá, Olšina, Prameniště Blanice, Rašovické skály, Skalky  
skřítků a Swamp. Dále je na pozemcích s právem hospodařit  
VLS ČR, s.p., vyhlášeno 13 přírodních rezervací a 32 přírodních památek. 
Výměra pozemků, které jsou dotčeny nějakým stupněm ochrany přírody 
a krajiny dle zákona č. 114/1992 Sb., v planém znění činí cca 53 tisíc 
ha, což je přibližně 42 % z celkové výměry pozemků spravovaných 
VLS ČR, s.p. V roce 2024 došlo u VLS ČR, s.p., k vyhlášení PP Licitanta 
a PP Kočka a ke směně pozemků s LČR, s.p., v souvislosti s probíhajícím 
vyhlášováním NP Křivoklátsko, které se dotýkalo části LHC Nouzov 
u divize Hořovice. U VLS ČR, s.p., probíhá ze stran orgánů ochrany 
přírody vyhlašování dalších zvláště chráněných území, a to NPR Obírka 
– Peklo u divize Lipník nad Bečvou, NPP Jordán a NPP Tok u divize 
Hořovice, dále pak NPP Bražecké rybníky u divize Karlovy Vary a PR 
Meandry Ploučnice a Svitavky u divize Mimoň.

VLS ČR, s.p., hospodaří na pozemcích spadajících do 36 těchto území,  
jejichž výčet je uveden v následující tabulce. 

Dle mapování biotopů, které neustále probíhá ve vojenských újezdech i na 
území celé České republiky v souladu se směrnicí Evropských společenství 
č. 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů 
a planě rostoucích rostlin ze dne 21. května 1992 (směrnice o stanovištích), 
byl nařízeními vlády č. 132/2005 Sb. a č. 318/2013 Sb. vymezen 
národní seznam evropsky významných lokalit (EVL). Tato nařízení vlády již 
byla několikrát novelizována, naposledy NV č. 440/2021 Sb. a v ČR je 
nyní vyhlášeno 1 111 EVL o rozloze 7 962 km2.

V současné době je navržena další změna příslušného nařízení vlády 
o změně národního seznamu EVL. 

ZVLÁŠTĚ 
CHRÁNĚNÁ  
ÚZEMÍ

NATURA 2000

Divize VLS ČR, s.p. CHKO NPR NPP PR PP ∑ ZCHÚ divize
Hořovice 2   3 7 12
Horní Planá 2  3 2 5 12
Karlovy Vary  1 2  6 9
Mimoň 4 2 3 2 10 21
Plumlov 1   3  4
Lipník nad Bečvou 2   3 4 9
∑ ZCHÚ dle kategorie 11 3 8 13 32 ∑ ZCHÚ ŘSP 67

Název lokality Kód plochy Divize Ochrana Výměra EVL (ha)
Blanský les CZ0314124 Horní Planá stanoviště, druhy 22 211,9424
Boletice CZ0314123 Horní Planá stanoviště, druhy 20 348,7324
Polná CZ0312045 Horní Planá hořeček český 0,6404
Šumava CZ0314024 Horní Planá stanoviště, druhy 171 925,2166
Údolí Lužnice a Vlásenického potoka CZ0310033 Horní Planá stanoviště 152,6190
Brda CZ0214047 Hořovice stanoviště, mihule potoční 66,2437
Červené dolíky CZ0212024 Hořovice střevíčník pantoflíček 13,5937
Felbabka CZ0213783 Hořovice kuňka žlutobřichá 11,3754
Hrachoviště CZ0213787 Hořovice kuňka žlutobřichá 62,829
Ledný potok CZ0213814 Hořovice vranka obecná 1,6146
Mešencký potok CZ0323156 Hořovice rak kamenáč 1,0379
Octárna CZ0213818 Hořovice mihule potoční 15,0656
Ohrazenický potok CZ0213050 Hořovice mihule potoční 5,5583
Ostrov u Jedomělic CZ0212025 Hořovice střevíčník pantoflíček 11,9891
Padrťsko CZ0214042 Hořovice stanoviště, rak kamenáč 829,9154
Prokopské údolí CZ0110050 Hořovice stanoviště 126,7728
Teslíny CZ0210062 Hořovice stanoviště 41,5688
Tok CZ0210054 Hořovice stanoviště 156,6008
Trokavecké louky CZ0210056 Hořovice stanoviště 11,0499
V Úličkách CZ0320005 Hořovice bezkolencové louky 133,2584
Doupovské hory CZ0424125 Karlovy Vary stanoviště, druhy 12 584,7069
Hradiště CZ0414127 Karlovy Vary stanoviště, druhy 33 159,0685
Libavá CZ0714133 Lipník n/Bečvou stanoviště, druhy 10 773,4928
Údolí Bystřice CZ0714772 Lipník n/Bečvou přástevník kostivalový 751,1231
Velká Střelná – štoly CZ0713526 Lipník n/Bečvou netopýr brvitý a velký 0,0398
Horní Ploučnice CZ0513506 Mimoň druhy 837,3537
Jestřebsko – Dokesko CZ0514042 Mimoň stanoviště, druhy 6 929,6203
Milovice – Mladá CZ0214006 Mimoň čolek, stanoviště 1 244,11
Pěnovce u rybníka Lutovník CZ0210721 Mimoň petrifikující prameny 0,9769
Písčiny u Oleška CZ0422084 Mimoň otevřené trávníky 28,5347
Poselský a Mariánský rybník CZ0514669 Mimoň stanoviště, druhy 79,6177
Ralsko CZ0510028 Mimoň stanoviště 183,5031
Slatinné vrchy CZ0513255 Mimoň tesařík alpský 138,4586
Velký a Malý Bezděz CZ0514243 Mimoň tesařík alpský 70,3366
Východní Krušnohoří CZ0424127 Mimoň stanoviště, druhy 14 635,1328
Niva Doubravy CZ0610517 Plumlov smilkové trávníky 84,9391

Výroční zpráva 2024OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY

4746



Vláda České republiky v souladu se směrnicí Evropských společenství  
č. 79/409/EHS, o ochraně volně žijících ptáků ze dne 2. dubna 1979 
(směrnice o ptácích – kodifikované znění 2009/147/ES) svými  
nařízeními vymezila 42 ptačích oblastí navržených Českou společností 
ornitologickou o rozloze 7 174 km2, z toho na pozemcích s právem 
hospodařit VLS ČR, s.p., bylo vyhlášeno 8 ptačích oblastí (PO) a jsou to:
PO Křivoklátsko (divize Hořovice), PO Šumava a PO Boletice  
(divize Horní Planá), PO Doupovské hory (divize Karlovy Vary),  
PO Českolipsko – Dokeské pískovce a mokřady a PO Východní  
Krušné hory (divize Mimoň), PO Libavá (divize Lipník nad Bečvou)  
a jen velmi okrajově zasahují pozemky VLS ČR, s.p.,  
do PO Labské Pískovce (divize Mimoň).

Ptačí oblast (PO) NV č. Divize Výměra PO Výměra u VLS
Boletice 19/2005 Sb. Horní Planá 23 565 ha 15 726 ha
Českolipsko – Dokeské pískovce a mokřady 598/2004 Sb. Mimoň  9 409 ha 7 540 ha
Doupovské hory 688/2004 Sb. Karlovy Vary 63 117 ha 19 154 ha
Křivoklátsko 684/2004 Sb. Hořovice 31 960 ha 318 ha
Labské pískovce 683/2004 Sb. Mimoň 35 487 ha 0,7 ha
Libavá 533/2004 Sb. Lipník nad Bečvou 32 724 ha 20 026 ha
Šumava 681/2004 Sb. Horní Planá 97 493 ha 836 ha
Východní Krušné hory 28/2005 Sb. Mimoň  16 368 ha 90 ha

Od roku 2003 probíhá v České republice soubor opatření zaměřených 
k vyhledávání a evidenci historicky, krajinářsky, druhově a objemově 
významných stromů, a především k jejich ochraně. VLS ČR, s.p., se 
k praktickému naplňování uvedených opatření připojily vyhlášením 
programu „Významné stromy VLS ČR, s.p.“. Vyhlášen byl jako program 
zaměřený na vyhledání a zavedení evidence jedinců historicky 
pamětihodných, krajinářsky hodnotných, druhově výjimečných, tvarově 
pozoruhodných či výjimečných svými rozměry, a to na pozemcích, 
k nimž mají VLS ČR, s.p. právo hospodařit. Snahou programu je, mimo 
jiné, zachovat co největší množství těchto stromů i dalším generacím. 
Pro každý jednotlivý významný strom je vyplněn evidenční list. Program 
slouží především k propagaci péče o významné a cenné prvky přírody 
u našeho podniku, k lesnické osvětě a jako srovnávací materiál v rámci 
ČR i v zahraničí. Významné stromy VLS ČR, s.p., jsou vybírány z databáze 
„Zajímavých stromů VLS ČR, s.p.“, kde je v současnosti evidováno více než 
300 jedinců. Dle nových zjištění jsou obě databáze aktualizovány. 

Každý významný strom je označen logem VLS ČR, s.p., a jeho základními 
parametry (český a latinský název, výška stromu, obvod kmene a odhad 
jeho stáří). Příslušná lesní správa ve spolupráci s divizí dbá o stav jedince, 
nejbližšího okolí a i jeho označení.

U VLS ČR, s.p., bylo z databáze zajímavých stromů vybráno 49 jedinců, 
které byly zařazeny do programu „Významné stromy u VLS ČR, s.p.“. 
Někteří výjimeční jedinci jsou, nebo by v budoucnu mohly být vyhlášeny za 
památné stromy. Počet významných stromů dle divizí je uveden v následující 
tabulce.

VÝZNAMNÉ 
STROMY

Divize Počet
Hořovice 11
Horní Planá 20
Karlovy Vary 3
Mimoň 10
Plumlov 2
Lipník n/B 3
Celkem 49

Výroční zpráva 2024OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY

VLS ČR, s.p., mají uzavřeny veřejnoprávní smlouvy o územní  
ochraně přírody, a to s Generálním štábem AČR pro EVL Boletice 
(Vojenský újezd Boletice), EVL Hradiště (Vojenský újezd Hradiště),  
EVL Libavá (Vojenský újezd Libavá), pro EVL Červené dolíky,  
EVL Ostrov u Jedomělic a EVL Pěnovce u rybníka Lutovník pro EVL Hradiště 
mimo vojenský újezd s MŽP ČR. S věcně a místně příslušnými orgány 
ochrany přírody probíhají jednání o případné smluvní ochraně dalších 
území. Úplný výčet lokalit, na které mají VLS ČR, s.p., aktuálně uzavřeny 
smlouvy je uveden v následující tabulce.

SMLUVNÍ 
OCHRANA

Název lokality Př. NV č. Kód lokality Divize Voj. újezd Lesní správa, zemědělská správa
Albeřické rybníky 257 CZ0414127 Karlovy Vary – Valeč, Bražec
Boletice 184 CZ0314123 Horní Planá Boletice Chvalšiny
Bučina u Kyselky 257 CZ0414127 Karlovy Vary – Dolní Lomnice
Červené dolíky 25 CZ0214024 Hořovice –  Nouzov
Hradiště 341 CZ0414127 Karlovy Vary Hradiště Dolní Lomnice, Klášterec n./Ohří, Valeč
Jedliny, Valeč nad parkem, 
Malý Hlavákov 257 CZ0414127 Karlovy Vary – Valeč
Libavá 926 CZ0714133 Lipník n/Bečvou Libavá Libavá, Potštát, Velký Újezd, Hlubočky
Lučinský vrch, Šibeniční vrch 257 CZ0414127 Karlovy Vary – Bražec
Mašťovský les 257 CZ0414127 Karlovy Vary  Valeč
Ořkovské louky 257 CZ0414127 Karlovy Vary – Bražec
Ostrov u Jedomělic 97a CZ0212025 Hořovice – Nouzov
Pastviny u Bražce 257 CZ0414127 Karlovy Vary – Bražec
Pěnovce u rybníka Lutovník 102 CZ0210721 Mimoň – Lipník
Sutě za Kamencem, 
Černý vrch, Nedíl 257 CZ0414127 Karlovy Vary – Klášterec n./Ohří

4948



V souladu s § 46 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
(„zákon“) lze mimořádně významné stromy, jejich skupiny a stromořadí 
vyhlásit rozhodnutím orgánu ochrany přírody za památné stromy  
(na území vojenských újezdů dle § 78a zákona je to újezdní úřad,  
mimo vojenský újezd Boletice v CHKO Šumava je to Správa NP Šumava 
dle ustanovení § 78 odst. 2 zákona a na ostatních pozemcích mimo 
vojenské újezdy v souladu s § 78 odst. 18 je to Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR, respektive její regionální pracoviště nebo správy CHKO.

Památné stromy je zakázáno poškozovat, ničit a rušit v přirozeném vývoji, 
jejich ošetřování je možno provádět pouze se souhlasem orgánu ochrany 
přírody, který je vyhlásil.

Pro památné stromy může orgán ochrany přírody vyhlásit ochranné pásmo, 
ve kterém lze stanovit činnosti a zásahy, které mohou být prováděny jen 
s předchozím souhlasem orgánu ochrany přírody. Pokud se tak nestane, 
má každý strom základní ochranné pásmo ve tvaru kruhu o poloměru 
desetinásobku průměru kmene měřeného ve výši 130 cm nad zemí. V tomto 
pásmu není dovolena žádná pro památný strom škodlivá činnost, například 
výstavba, terénní úpravy, odvodňování a chemizace.

VLS ČR, s.p., pokračovaly i v roce 2024 v aktivní realizaci opatření 
směřující k zadržování vody v krajině. Vlastními zaměstnanci bylo 
vytvořeno cca 50 tůní. V rámci projektu LIFE byla potom provedena 
revitalizace pramenišť v oblasti Brd zahrnujících na 60 různých opatření. 
V rámci investiční výstavby byla provedena zejména rekonstrukce náhonu 
Chvalšiny a byla dokončena výstavba rybníku Hanice v celkové hodnotě 
15 mil. Kč bez DPH.

PAMÁTNÉ  
STROMY

ZADRŽOVÁNÍ 
VODY V KRAJINĚ

 kód název památného dřevina počet výška obvod katastr.  p.p.č.
 ÚSOP stromu     území
 106394 alej na Záběhlé javor klen  76   Věšín 496/1, 
   (Acer pseudoplatanus)     v Brdech 155,
   třešeň      168/1, 
   (Prunus avium)      158/2, 
   jírovec maďal      163/1, 
   (Aesculus hippocastanum)      163/2,
   dub letní      169/1, 
   (Qercus robur)      157/2,
   olše lepkavá      470, 
   (Alnus glutinosa)      169/9,
   jasan ztepilý      156/1
   (Fraxinus excelsior)     
   javor mléč 
   (Acer platanoides)     
 160333 douglaska  douglaska tisolistá 1 35 605 Strašice 387
  na Třech Trubkách (Pseudotsuga menziesii)    v Brdech 
 106325 dub na Záběhlé 1  dub zimní 1 16 726 Věšín 153
  – dvoják (Quercus petraea)    v Brdech 
 106326 dub na Záběhlé 2 dub zimní 1 20 468 Věšín 149/1
   (Quercus petraea)    v Brdech
 103928 dub u Lhoty 2 dub letní  1 18 441 Lhota 374/2
   (Quercus robur)    u Dřís
 106413 dub u Valdeka dub zimní  1 18 385 Chaloupky 170
   (Quercus petraea)    v Brdech
 104152 duby  dub letní 15   Ledce 1121, 
  na Šternberku (Quercus robur)    u Kladna 1607/1,
        1120/2
 104156 duby u Martinic dub letní  5   Drnek 689
   (Quercus robur)     
 104847 hradčanská  borovice lesní 1 17 310 Hradčany 615
  borovice (Pinus sylvestris)    nad Ploučnicí 
 102511 hraniční duby dub letní  1 22 562 Valeč 970
   (Quercus robur)    v Čechách
 106416 jedle  jedle bělokorá 1 45 400 Skořice 246
  pod Okrouhlíkem (Abies alba)    v Brdech
 102193 lípa v Jablonečku lípa malolistá  1 15 853 Jabloneček 105
   (Tilia rdata) 
 103071 lípa  lípa malolistá 1 35 700 Zvonková 193/1
  ve Ztraceném lese (Tilia rdata) 
 103048 modřín  modřín opadavý  1 34 520 Zvonková 624/7
  Josefův důl (Larix decidua) 
 103465 orlovský buk buk lesní  1 12 340 Obecnice 325
   (Fagus sylvatica)    v Brdech
 102050 skupina modřínů  modřín opadavý  1 40 300 Pastviny 312, 
  a smrků (Larix decidua)     255/1
  v Pastvinském smrk ztepilý 
  údolí (Picea abies)

U VLS ČR, s.p., byly vyhlášeny tyto památné stromy:

Výroční zpráva 2024OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY

5150



5352

EKONOMIKA
Kompletní účetní závěrka roku 2024 bude uložena  
ve sbírce listin obchodního rejstříku, kde je veřejně dostupná.



Výroční zpráva 2024EKONOMIKA

Výsledek hospodaření v roce 2024 ve výši 
310,3 mil. Kč byl výrazně ovlivněn realizací 
směny pozemků se státním podnikem Lesy České 
republiky na území připravovaného Národního 
parku Křivoklátsko v k.ú. Chyňava,  Nižbor 
a  Stradonice u Nižboru (divize Hořovice). 
Směna a následné ocenění více jak 500 ha 
lesních pozemků ovlivnilo pozitivně dosažený 
hospodářský výsledek v rozsahu 125 mil. Kč.

V hodnoceném roce byl prodej surového dříví 
realizován za cenu, která byla v průměru  
o 131 Kč nižší než v roce 2023. Celkové  
tržby za tuto komoditu tak poklesly o celkem  
73 mil. Kč, přestože na trh byl umístěn  
o 19 tis. m3 dříví vyšší než plánovaný objem. 

V případě výnosů z dotačních a jiných zdrojů 
byl v roce 2024 také zaznamenán mírný pokles 
v porovnání s rokem 2023. Celkem státní podnik 
zaznamenal pokles výnosů o 3,5 mil. Kč na 
132,9 mil. Kč. Zásadní podíl na těchto výnosech 
má dotace do podpory zemědělství ve výši  
93,7 mil. Kč. Další významnou část tvořila 

podpora z grantu Evropské výkonné agentury pro 
klima, infrastrukturu a životní prostředí (CINEA) 
„LIFE Adapt Brdy“ v rozsahu 11,7 mil. Kč. Velmi 
významným dílem do hospodářského výsledku 
přispěl finanční výsledek hospodaření, a to ve 
výši 67,8 mil. Kč. Tento výsledek byl důsledkem 
výší úrokových sazeb u termínovaných vkladů, 
které má státní podnik deponovány na účtech 
vedených u ČNB. Státnímu podniku se tímto 
způsobem podařilo výrazně zhodnotit finanční 
prostředky vytvořené rekordními hospodářskými 
výsledky z minulých let.  

Tržby za prodej majetku dosáhly úrovně  
221,6 mil. Kč. Do těchto tržeb se výrazně promítla 
již uvedená směna pozemků s LČR, s.p. Tržby 
za pozemky tak dosáhly úrovně 182,8 mil. Kč, 
movité věci (mechanizace i dopravní prostředky 
z důvodů jejich stáří a opotřebení) za 21,1 mil. Kč 
a v neposlední řadě i tržby za prodej základního 
stáda ve výši 10,4 mil. Kč.

Služby pro resort obrany byly realizovány 
v souladu se stanoveným plánem a plně 

pokryly požadavky ministerstva i Armády České 
republiky. Objem tržeb v rozsahu 933,9 mil. Kč 
zaznamenal nárůst oproti roku 2023 o 87 mil. Kč. 
Význam těchto výnosů tak neustále roste a tvoří 
druhý nejvýznamnější podíl (29 %) po lesnictví 
(47 %). Převážnou část těchto výkonů ve výši  
808 mil. Kč (87 %) provedla Divize ostrahy 
a služeb. V menší míře se na plnění služeb pro 
ministerstvo podílely i divize Karlovy Vary (7 %), 
Horní Planá (3 %), Plumlov (2 %), Hořovice  
(0,9 %), Lipník nad Bečvou (1 %). Z hlediska 
struktury služeb je nejvíce zastoupena strážní 
služba a ostraha uvolněných objektů (72 %), 

údržba komunikací a ostatních ploch (10 %), 
úklidové práce (9 %) a asanační a rekultivační 
opatření ve vojenských újezdech (3 %).  Divize 
ostrahy a služeb, jejíž náplní je prakticky výhradně 
servis pro resort obrany, vykázala zisk před 
zdaněním 19,3 mil. Kč, tedy 2,3 % z obratu.

Zemědělství z hlediska obratu podniku tvoří 
významnou část činnosti státního podniku. Tržby 
za zemědělské výrobky dosáhly 45,5 mil. Kč., 
z toho 19,8 mil. Kč divize utržila za prodej mléka 
a dosáhla výsledku hospodaření na úrovni  
2,7 mil. Kč. 

 6 vyklizování ploch po těžbě

 3 příprava půdy pro obnovu lesa

 34 obnova lesa

 26 ochrana mladých lesních porostů

 16 prořezávky

 3 ochrana lesa

 4 údržba, opravy a likvidace oplocenek

 5 oplocování mladých lesních porostů

 3 ostatní

 21 Hořovice

 11 Horní Planá

 15 Karlovy Vary

 15 Mimoň

 21 Plumlov

 17 Lipník nad Bečvou

Struktura nákladů na pěstební činnost VLS  
v roce 2024  
(v procentech)

Podíl na nákladech pěstební činnosti  
v roce 2024 podle divizí
(v procentech)

V oblasti lesní výroby se podařilo navázat na klesající tendenci objemu nákladů na obnovu lesních porostů 
a ochrany mladých porostů. V meziročním srovnání tak bylo dosaženo úspory 31,9 mil. Kč. V maximální 
míře se u státního podniku využívají přirozené obnovy, síje a další méně nákladné způsoby obnovy.  
Díky tomu se náklady na pěstební činnost meziročně podařilo snížit (viz graf: Vývoj nákladů na pěstební 
činnost 2020–2024). 

5554

7784713 16741643 70176448 142645032 174813123 192594573 207617147 228074468 251234763 291362490 326161348 351905272
5779828 29442472 42946568 84431756 120479011 146465245 168308337 185338463 210951644 253863290 293958729 310351202
5941674 14734314 43236402 81417365 112050267 138238145 162037450 183466412 206336534 262622368 306733175 327521492
9056729 20861385 55587336 91471920 120942813 145769894 163661537 182907997 200770838 235208593 264302271 275190109
7042800 20824948 54441039 85200666 108664474 125001319 141308298 155212185 169203832 203251815 229259071 243260991

Vývoj nákladů na pěstební činnost 2020–2024

400

350

300

250

200

150

100

50

0

mil. Kč

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2020 2021 2022 2023 2024



 7,85 materiál a energie

 4,82 opravy a údržba (511)

 3,66 služby v pěstební činnosti

 17,96 ostatní služby

 54,27 osobní náklady

 7,78 odpisy

 0,12 finanční náklady

 3,35 ostatní

 0,18 změna stavu zásob

Co se rozložení nákladů na jednotlivé činnosti 
týká, nejvíce prostředků z celkového objemu  
bylo vynaloženo na obnovu lesa (83,6 mil. Kč,  
tj. 34,4 %) a ochranu mladých lesních porostů 
(62,3 mil. Kč, tj. 25,6 %). Strukturu nákladů 
pěstební činnosti dokumentuje graf Struktura 
nákladů na pěstební činnost VLS v roce 2024  
a podíl divizí na celkových nákladech graf  
Podíl na nákladech pěstební činnosti v roce 2024 
podle divizí.

V roce 2024 pokračovala snaha vedení státního 
podniku uvolnit maximum finančních prostředků  
na opravy a údržbu dlouhodobého majetku, 
zvláště potom na lesní dopravní sítě. Celkově 
bylo v roce 2024 vynaloženo 140,2 mil. Kč  
v nejvyšší míře na odvozní cesty a stroje. Strukturu 
nákladů vynaložených na opravy a údržbu 
dlouhodobého majetku ilustruje graf Struktura 
nákladů na opravy a údržbu dlouhodobého 
majetku.

Celkové výnosy podniku přesáhly 3,185 mld. Kč. Tržby z prodeje dříví tvořily 47 % všech výnosů, služby 
pro resort obrany 29 % a 7 % potom výnosy z finančního majetku. Podrobnější přehled podává graf 
Výnosy VLS ČR, s.p., v roce 2024.

Na straně nákladů byly dominantní osobní náklady a dodavatelské služby. Podrobnější přehled podává 
graf Náklady VLS ČR, s.p., v roce 2024. 

Na pořízení dlouhodobého nehmotného majetku bylo vynaloženo celkem 17,5 mil. Kč, z toho 0,5 mil. 
Kč na pořízení softwaru, zbytek jde na vrub pořízení lesních hospodářských plánů a ocenitelných práv. 
Na pořízení dlouhodobého hmotného majetku bylo vynaloženo celkem 419,2 mil. Kč, z toho na budovy 
a stavby 198,5 mil. Kč, na stroje a dopravní prostředky 176,3 mil. Kč, na základní stádo 15,7 mil. Kč, na 
inventář 5,9 mil. Kč a pozemky 22,6 mil. Kč. 

Změny v objemu těžby dříví a současně nákladech v pěstební činnosti si vyžádaly zvýšení stavu rezervy 
na pěstební činnost o 3,5 mil. Kč na finální stav 327 mil. Kč, což společně s dalšími drobnými pohyby 
v ostatních rezervách vyústilo v celkový stav rezerv (nepočítaje v to rezervu na daň z příjmu právnických 
osob) ve výši 943 mil. Kč, tedy stav meziročně nižší o 29 mil. Kč.

Náklady VLS ČR, s.p., v roce 2024 
(v procentech)

Výroční zpráva 2024EKONOMIKA

 <1 drobné vodní toky a nádrže

 54 přibližovací a odvozní cesty

 4 byty, hájenky a lesovny

 4 režijní budovy

 17 mechanizace

 21 ostatní

Struktura nákladů na opravy a údržbu dlouhodobého majetku  
(v procentech)

 46,56 dříví

 4,75 ostatní výrobky

 29,32 služby pro MO

 4,97 ostatní služby

 6,99 tržby z prod. DM a mat.

 4,17 dotace

 2,24 cenné papíry a finance

 1,00 ostatní

Výnosy VLS ČR, s.p., v roce 2024 
(v procentech)

5756



5958

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA
vybrané informace



 Běžné účetní období Minulé období
  brutto korekce netto netto

   AKTIVA CELKEM 13 605 953 –3 028 582 10 577 371 10 427 102

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál    

B. Dlouhodobý majetek 10 925 868 –3 023 048 7 902 820 7 725 446

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 179 477 –125 450 54 027 52 376
 B.I. 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje     
  2. Ocenitelná práva 103 273 –89 370 13 903 13 434
  2.1. Software 43 741 –41 164 2 577 4 177
  2.2. Ostatní ocenitelná práva 59 532 –48 206 11 326 9 257
  3. Goodwill    
  4. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 68 481 –36 080 32 401 29 608
  5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 
   a nedokončení dlouhodobý nehmotný majetek 7 723  7 723 9 334
  5.1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek    
  5.2. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 7 723  7 723 9 334

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 10 746 391 –2 897 598 7 848 793 7 673 070
 B.II. 1. Pozemky a stavby 9 133 071 –1 870 685 7 262 386 7 109 673
  1.1. Pozemky 5 917 143  5 917 143 5 796 681
  1.2. Stavby 3 215 928 –1 870 685 1 345 243 1 312 992
  2. Hmotné movité věci a jejich soubory 1 372 958 –992 586 380 372 387 483
  3. Oceňovací rozdíl k nabytému majetku    
  4. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 60 995 –34 327 26 668 26 322
  4.1. Pěstitelské celky trvalých porostů 63 –63  
  4.2. Dospělá zvířata a jejich skupiny 60 697 –34 097 26 600 26 220
  4.3. Jiný dlouhodobý hmotný majetek 235 –167 68 102
  5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 
   a nedokončení dlouhodobý hmotný majetek 179 367  179 367 149 592
  5.1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek    
  5.2. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 179 367  179 367 149 592

B.III. Dlouhodobý finanční majetek    
 B.III. 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba    
  2. Zápůjčky a úvěry – ovládaná nebo ovládající osoba    
  3. Podíly – podstatný vliv    
  4. Zápůjčky a úvěry – podstatný vliv    
  5. Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly    
  6. Zápůjčky a úvěry – ostatní    
  7. Ostatní dlouhodobý finanční majetek    
  7.1. Jiný dlouhodobý finanční majetek    
  7.2. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek    

 Běžné účetní období Minulé období
  brutto korekce netto netto

C. Oběžná aktiva 2 662 505 -5 534 2 656 971 2 671 715

C.I. Zásoby   142 593  142 593 150 341
 C.I. 1. Materiál 28 317  28 317 30 072
  2. Nedokončená výroba a polotovary 65 581  65 581 69 247
  3. Výrobky a zboží 23 890  23 890 22 159
  3.1. Výrobky 23 615  23 615 21 859
  3.2. Zboží 275  275 300
  4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 24 805  24 805 28 863
  5. Poskytnuté zálohy na zásoby    

C.II. Pohledávky 544 911 -5 534 539 377 1 288 479
 C.II. 1. Dlouhodobé pohledávky 3 847  3 847 4 219
  1.1. Pohledávky z obchodních vztahů 2 436  2 436 2 818
  1.2. Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba    
  1.3. Pohledávky – podstatný vliv    
  1.4. Odložená daňová pohledávka    
  1.5. Pohledávky – ostatní 1 411  1 411 1 401
  1.5.1. Pohledávky za společníky    
  1.5.2. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 1 411  1 411 1 401
  1.5.3. Dohadné účty aktivní    
  1.5.4. Jiné pohledávky    
 C.II. 2. Krátkodobé pohledávky 541 064 –5 534 535 530 1 284 260
  2.1. Pohledávky z obchodních vztahů 228 312 –5 534 222 778 219 779
  2.2. Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba    
  2.3. Pohledávky – podstatný vliv    
  2.4. Pohledávky – ostatní 312 752  312 752 1 064 481
  2.4.1. Pohledávky za společníky    
  2.4.2. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění    
  2.4.3. Stát – daňové pohledávky 94 945  94 945 96 125
  2.4.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 7 671  7 671 6 807
  2.4.5. Dohadné účty aktivní 101 928  101 928 112 796
  2.4.6. Jiné pohledávky 108 208  108 208 848 753

C.III. Krátkodobý finanční majetek    
 C.III. 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba    
  2. Ostatní krátkodobý finanční majetek    

C.IV. Peněžní prostředky 1 975 001  1 975 001 1 232 895
 C.IV. 1. Peněžní prostředky v pokladně 2 668  2 668 2 718
  2. Peněžní prostředky na účtech 1 972 333  1 972 333 1 230 177

D. Časové rozlišení aktiv 17 580  17 580 29 941
 D. 1. Náklady příštích období  15 864  15 864 25 434
  2. Komplexní náklady příštích období    
  3. Příjmy příštích období 1 716  1 716 4 507

Aktiva (v tisících Kč) Ke dni 31. 12. 2024

Výroční zpráva 2024ÚČETNÍ ZÁVĚRKA – vybrané informace

6160



 Běžné účetní období Minulé období
 netto netto

PASIVA CELKEM  10 577 371 10 427 102

A. Vlastní kapitál 9 239 315 9 021 067

A.I. Základní kapitál 1 612 000 1 612 000
 A.I. 1. Základní kapitál 1 612 000 1 612 000
  2. Vlastní podíly (–)  
  3. Změny základního kapitálu

A II. Ážio a kapitálové fondy 5 923 880 5 735 504
 A.II. 1. Ážio  
  2. Kapitálové fondy 5 923 880 5 735 504
  2.1. Ostatní kapitálové fondy 5 923 880 5 735 504
  2.2. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (+/–) 
  2.3. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách 
   obchodních korporací (+/–) 
  2.4. Rozdíly z přeměn obchodních korporací (+/–) 
  2.5. Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací (+/–)

A.III. Fondy ze zisku 1 223 193 1 260 446
 A.III. 1. Ostatní rezervní fondy 605 809 605 809
  2. Statutární a ostatní fondy 617 384 654 637

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let (+/–) 201 717 201 192
 A.IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let  201 717 201 192
  2. Neuhrazená ztráta minulých let (–) 
  3. Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/–) 

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/–) 278 525 211 925

A.VI. Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku (–) 

B.+C. Cizí zdroje 1 329 601 1 396 278

B. Rezervy   972 070 971 956
 B. 1. Rezerva na důchody a podobné závazky  
  2. Rezerva na daň z příjmů  
  3. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 327 109 323 614
  4. Ostatní rezervy 644 961 648 342

 Běžné účetní období Minulé období
 netto netto

C. Závazky   357 531 424 322

C.I. Dlouhodobé závazky 14 198 39 624
 C.I. 1. Vydané dluhopisy  
  1.1. Vyměnitelné dluhopisy  
  1.2. Ostatní dluhopisy  
  2. Závazky k úvěrovým institucím  
  3. Dlouhodobé přijaté zálohy  
  4. Závazky z obchodních vztahů  
  5. Dlouhodobé směnky k úhradě  
  6. Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba  
  7. Závazky – podstatný vliv  
  8. Odložený daňový závazek 14 198 39 624
  9. Závazky – ostatní 
  9.1. Závazky ke společníkům  
  9.2. Dohadné účty pasivní  
  9.3. Jiné závazky  

C.II. Krátkodobé závazky 343 333 384 698
 C.II. 1. Vydané dluhopisy  
  1.1. Vyměnitelné dluhopisy  
  1.2. Ostatní dluhopisy  
  2. Závazky k úvěrovým institucím  
  3. Krátkodobé přijaté zálohy 1 850 2 178
  4. Závazky z obchodních vztahů 86 488 85 396
  5. Krátkodobé směnky k úhradě  
  6. Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba  
  7. Závazky – podstatný vliv  
  8. Závazky ostatní 254 995 297 124
  8.1. Závazky ke společníkům  
  8.2. Krátkodobé finanční výpomoci  
  8.3. Závazky k zaměstnancům 92 158 97 993
  8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 50 938 51 482
  8.5. Stát – daňové závazky a dotace 99 417 134 377
  8.6. Dohadné účty pasivní   5 115 4 781
  8.7. Jiné závazky 7 367 8 491

D. Časové rozlišení pasiv 8 455 9 757
 D. 1. Výdaje příštích období 5 518 6 398
  2. Výnosy příštích období  2 937 3 359

Pasiva (v tisících Kč) Ke dni 31. 12. 2024

Výroční zpráva 2024ÚČETNÍ ZÁVĚRKA – vybrané informace

6362



Výroční zpráva 2024ÚČETNÍ ZÁVĚRKA – vybrané informace

 Běžné Minulé
 účetní období účetní období

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 2 726 833 2 687 839

II. Tržby za prodej zboží 5 674 4 160

A. Výkonová spotřeba 998 449 1 031 465
A. 1. Náklady vynaložené na prodané zboží 1 501 1 631
 2. Spotřeba materiálu a energie 228 314 232 837
 3. Služby 768 634 796 997

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/–) 5 355 210

C. Aktivace (-) –18 480 16 654

D. Osobní náklady  1 577 902 1 484 352
D. 1. Mzdové náklady 1 139 762 1 068 144
 2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 438 140 416 208
 2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 389 015 362 161
 2.2. Ostatní náklady 49 125 54 047

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 223 611 211 665
E. 1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 226 077 209 135
 1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – trvalé 226 077 209 135
 1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – dočasné  
 2. Úpravy hodnot zásob  
 3. Úpravy hodnot pohledávek –2 466 2 530

III. Ostatní provozní výnosy 381 928 227 737
III. 1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 221 524 55 699
 2. Tržby z prodaného materiálu 1 181 2 280
 3. Jiné provozní výnosy 159 223 169 758

F. Ostatní provozní náklady 85 063 32 149
F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 27 392 7 100
 2. Zůstatková cena prodaného materiálu 852 325
 3. Daně a poplatky 17 004 12 511
 4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 114 –21 446
 5. Jiné provozní náklady 39 701 33 659
 * Provozní výsledek hospodaření (+/–) 242 535 176 969

 Běžné Minulé
 účetní období účetní období

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku – podíly  
IV. 1. Výnosy z podílů – ovládaná nebo ovládající osoba  
 2. Ostatní výnosy z podílů  

G. Náklady vynaložené na prodané podíly  

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku  
V. 1. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku – ovládaná nebo ovládající osoba  
 2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku  

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem  

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 70 298 124 073
VI. 1. Výnosové úroky a podobné výnosy – ovládaná nebo ovládající osoba  
 2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 70 298 124 073

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti  

J. Nákladové úroky a podobné náklady 53 25
J. 1. Nákladové úroky a podobné náklady – ovládaná nebo ovládající osoba  
 2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 53 25

VII. Ostatní finanční výnosy 1 073 2 224

K. Ostatní finanční náklady 3 512 5 370
 * Finanční výsledek hospodaření (+/–) 67 806 120 902
 ** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/–) 310 341 297 871

L. Daň z příjmů 31 816 85 946
L. 1. Daň z příjmů splatná 57 242 58 792
 2. Daň z příjmů odložená –25 426 27 154
 ** Výsledek hospodaření po zdanění (+/–) 278 525 211 925

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/–)  
 *** Výsledek hospodaření za účetní období (+/–) 278 525 211 925
 * Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 3 185 806 3 046 033

Výkaz zisku a ztráty (v tisících Kč) Za období končící k 31. 12. 2024

6564



   Běžné Minulé
   období období

P.  Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období 1 232 895 1 648 788

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z.  Účetní zisk nebo ztráta před zdaněním 310 341 297 871

A. 1  Úpravy o nepeněžní operace –38 186 –72 421
 A. 1 1 Odpisy stálých aktiv a umořování opravné položky k nabytému majetku 226 077 209 135
  2 Změna stavu opravných položek, rezerv  114 –108 909
  3 Zisk z prodeje stálých aktiv  –194 132 –48 599
  4 Výnosy z podílů na zisku 
  5 Vyúčtované nákladové úroky s výjimkou úroků zahrnovaných do ocenění 
   dlouhodobého majetku a vyúčtované výnosové úroky –70 245 –124 048
  6 Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace  

A.*  Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a změnami pracovního kapitálu 272 155 225 450

A. 2  Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu 726 544 –734 853
 A. 2 1 Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, přechodných účtů aktiv 761 463 –639 375
  2 Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti, přechodných účtů pasiv –42 667 –119 835
  3 Změna stavu zásob 7 748 –167
  4 Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího 
   do peněžních prostř. a ekvivalentů  24 524

A. **  Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním 998 699 -509 403

A. 3  Vyplacené úroky s výjimkou úroků zahrnovaných do ocenění dlouhodobého majetku –53 –25

A. 4  Přijaté úroky 70 298 124 073

A. 5  Zaplacená daň z příjmů a doměrky daně za minulá období –31 816 –85 946

A. 6  Přijaté podíly na zisku  

A. ***  Čistý peněžní tok z provozní činnosti  1 037 128 –471 301

   Běžné Minulé
   období období

Peněžní toky z investiční činnosti

B. 1  Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv –403 451 –423 352

B. 2  Příjmy z prodeje stálých aktiv 194 132 

B. 3  Zápůjčky a úvěry spřízněným osobám  

B. ***  Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti  –209 319 –423 352

Peněžní toky z finančních činností  

C. 1  Dopady změn dlouhodobých, resp. krátkodobých závazků –25 426 27 155

C. 2  Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a ekvivalenty –60 277 451 605
 C. 2 1 Zvýšení peněžních prostředků z důvodů zvýšení základního kapitálu, 
   ážia a fondů ze zisku. –211 400 
  2 Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům  
  3 Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů  
  4 Úhrada ztráty společníky  
  5 Přímé platby na vrub fondů 151 123 –117 215
  6 Vyplacené podíly na zisku včetně zaplacené daně  
  7 Změna stavu dlouhodobého finančního majetku  568 820

C. ***  Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti  –85 703 478 760

F.   Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků 742 106 –415 893

R.   Stav peněžních prostředků a pen. ekvivalentů na konci účetního období 1 975 001 1 232 895

Výroční zpráva 2024ÚČETNÍ ZÁVĚRKA – vybrané informace

Přehled o peněžních tocích (v celých tisících Kč) Za období končící k 31. 12. 2024

6766



Výroční zpráva 2024ÚČETNÍ ZÁVĚRKA – vybrané informace

Přehled o změnách vlastního kapitálu (v tisících Kč) Ke dni 31. 12. 2024

 Základní Ážio Kapitálové Fondy Výsledek Zisk (+)  Zálohy Vlastní
 kapitál  fondy ze zisku hospodaření Ztráta (–)  na výplatu kapitál
     minulých let za období podílu na zisku

Minulé účetní období        
Počáteční zůstatek k 1. 1. 2023 1 612 000  5 665 911 773 554 194 621 680 271  8 926 357
Zvýšení   69 593   211 925  281 518
Distribuce    486 892 6 571 –680 271  –186 808
Snížení        
Ostatní pohyby        
Konečný zůstatek k 31. 12. 2023 1 612 000  5 735 504 1 260 446 201 192 211 925  9 021 067
        
Běžné účetní období        
Počáteční zůstatek k 1. 1. 2024 1 612 000  5 735 504 1 260 446 201 192 211 925  9 021 067
Zvýšení   331 187 213 422 525 278 525  823 659
Distribuce        
Snížení   –142 811 –250 675  –211 925  –605 411
Ostatní pohyby        
Konečný zůstatek k 31. 12. 2024 1 612 000  5 923 880 1 223 193 201 717 278 525  9 239 315

6968



7170

LESNÍ  
PEDAGOGIKA



ZPRÁVA O STAVU 
LESNÍ PEDAGOGIKY 
VOJENSKÝCH LESŮ 
A STATKŮ ČR, S.P., 
V ROCE 2024

Přehled akcí LP 2015 Počet akcí Počet účastníků
Klasické akce v lese + přednášky 106 3 131
Hromadné akce (výstavy, veletrhy) 62 14 942
Celkem 168 18 073

Přehled akcí LP 2016 Počet akcí Počet účastníků
Klasické akce v lese + přednášky 196 7 609
Hromadné akce (výstavy, veletrhy) 33 24 143
Celkem 229 31 752
Dětský web: Návštěvy / Zobrazení stránek* 11 253 / 72 610
*od 29. 8. 2016

Přehled akcí LP 2017 Počet akcí Počet účastníků
Klasické akce v lese + přednášky 211 7 720
Hromadné akce (výstavy, veletrhy) 72 31 141
Celkem 283 38 861
Dětský web: Návštěvy / Zobrazení stránek 27 094 / 111 656

Přehled akcí LP 2018 Počet akcí Počet účastníků
Klasické akce v lese + přednášky 208 7 699
Hromadné akce (výstavy, veletrhy) 60 39 680
Celkem 268 47 379
Dětský web: Návštěvy / Zobrazení stránek 38 633 / 136 978

Přehled akcí LP 2019 Počet akcí Počet účastníků
Klasické akce v lese + přednášky 261 9 016
Hromadné akce (výstavy, veletrhy) 53 18 599
Celkem 314 27 615
Dětský web: Návštěvy / Zobrazení stránek 43 428 / 136 176

Přehled akcí LP 2020 Počet akcí Počet účastníků
Klasické akce v lese + přednášky 105 3 056
Hromadné akce (výstavy, veletrhy) 16 2 271
Celkem 121 5 327
Dětský web: Návštěvy / Zobrazení stránek 74 357 / 213 880

Přehled akcí LP 2021 Počet akcí Počet účastníků
Klasické akce v lese + přednášky 162 4 964
Hromadné akce (výstavy, veletrhy) 18 3 207
Celkem 180 8 171
Dětský web: Návštěvy / Zobrazení stránek 96 895 / 263 320

Přehled akcí LP 2022 Počet akcí Počet účastníků
Klasické akce v lese + přednášky 269 7 740
Hromadné akce (výstavy, veletrhy) 36 16 201
Celkem 305 23 941
Dětský web: Návštěvy / Zobrazení stránek 78 068 / 215 703

Přehled akcí LP 2023 Počet akcí Počet účastníků
Klasické akce v lese + přednášky 368 9 455
Hromadné akce (výstavy, veletrhy) 359 29 517
Celkem 427 38 972
Dětský web: Návštěvy / Zobrazení stránek N/A 

Přehled akcí LP 2024 Počet akcí Počet účastníků
Klasické akce v lese + přednášky 469 12 345
Hromadné akce (výstavy, veletrhy) 78 32 006
Celkem 547 44 351
Dětský web: Návštěvy / Zobrazení stránek N/A

Vývoj aktivit LP v letech 2015–2024:

Výroční zpráva 2024LESNÍ PEDAGOGIKA

7372



Výroční zpráva 2024LESNÍ PEDAGOGIKA

•  Oslavy lesa na Floře

•  Den dětí Traviny

•  Lesnický den v Ralsku

•  Obora Vřísek

•  Dětský den na Špilberku

•  Pohádkový les Rychtářov

•  Den dětí s AČR – Vyškov

•  Konec prázdnin na Březině

•  Hubertské slavnosti Plumlov

•  Dětský tábor Olšina – Mimoň/ŘSP

•  Dětský tábor Olšina – Lipník n. B.

c)  novinky 2024

•  Brdské dílničky – série tvořivých akcí  
pro veřejnost v IC Obecnice

•  spolupráce s Armádou ČR – projekt POKOS –  
pilotní LP akce na divizi Mimoň

d) vzdělávání lesních pedagogů

•  základní kurz lesní pedagogiky SLŠ Hranice –  
2 zaměstnanci VLS 

•  jarní a podzimní seminář UZEI pro lesní pedagogy –  
3 zaměstnanci VLS

•  Sympozium lesní pedagogiky SK – 3 zaměstnanci VLS

e) tábory VLS

•  proběhly dva turnusy letního tábora na Olšině  
(Mimoň + ŘSP, Lipník n. B.)

•  hlavní vedoucí: Mimoň + ŘSP – Jan Kobr, Lipník n. B. –  
Romana Klevarová

•  oddíloví vedoucí – zaměstnanci divize Mimoň, Lipník n. B.

•  programy jsou zaměřeny na komplexní rozvoj dětí 

•  denní reporting rodičům prostřednictvím  
táborových webových a fcb stránek

a)  akce 2024 – výrazné navýšení počtu akcí  
lesní pedagogiky i jejich návštěvníků

b) významné akce roku 2024

c) novinky 2024

d) vzdělávání lesních pedagogů

e) tábory VLS

a)  akce 2024 – historicky nejvyšší počet klasických akcí v lese  
i jejich účastníků

•   celkem 469 akcí, 12 345 účastníků

• nejvýznamnější skupiny:
o  žáci 1. st. ZŠ
o  předškoláci

b)  významné akce roku 2024

•  mezinárodní soutěž YPEF – všechny divize VLS

•  Dětský den Olšina

•  Plavení dříví na Želnavském smyku

•  Novopecké slavnosti

•  Šumaman

•  Výlov rybníku Olšina

•  Úklid Brd

•  Soutěž tažných koní

•  Den dětí Podlesí

•  Bahna

•  Dřevosochání Jince

•  Brdský pohár

•  Bike závody

•  Výlov Padrťského rybníku

•  Myslivecké slavnosti Tři Trubky

•  Člověk, les a zvěř Lučiny

•  Silva Regina

•  Dětský den VOP

•  Armáda, lesnictví a myslivost Heřmánky

ZÁKLADNÍ BODY:

PODROBNĚ:

7574



7776

CERTIFIKÁTY



Výroční zpráva 2024CERTIFIKÁTY

7978



8180

ZPRÁVA 
AUDITORA



Výroční zpráva 2024ZPRÁVA AUDITORA

 8382



Výroční zpráva 2024ZPRÁVA AUDITORA

8584





Výroční zpráva 2024


